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СА ЖЕ ТАК: Од ре ђи ва ње ци ље ва ре ги о нал не по ли ти ке; ево лу ци ја 
ју го сло вен ске по ли ти ке ре ги о нал ног раз во ја: устав не од ред бе, про грам ска 
опре де ље ња КПЈ/СКЈ, од лу ке кон гре са КПЈ/СКЈ, пла но ви дру штве ног 
раз во ја; ци ље ви ре ги о нал ног раз во ја у од но су на оста ле основ не ци ље ве 
раз во ја; је зик и са др жај ци ље ва ре ги о нал не по ли ти ке; је зик по ли ти ке: ци-
ље ви ре ги о нал ног раз во ја као вер ба ли за ци ја по ли тич ког чи на; по ли ти ка 
ре ги о нал ног раз во ја из ме ђу де мо кра ти за ци је и дез ин те гра ци је.1

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: ре ги о нал на по ли ти ка: ци ље ви, је зик по ли ти ке, демо-
кра ти за ци ја, дез ин те гра ци ја, Ју го сла ви ја 1945–1990.

Bet we en the idea 
And the re a lity

Bet we en the mo tion 
And the act 

Falls the sha dow.2
T. S. Eli ot

The sug ge stion is ma de that po li ti cal and so cial con si de ra tion,
 both do me stic and in ter na ti o nal, be ca me 

mo re im por tant than eco no mic lo gic.3
[Su gar 1963]

1 Ис тра жи ва ње ре ги о нал ног про бле ма дру ге Ју го сла ви је (не раз лу чи вог од на ци о нал ног 
и др жав ног пи та ња) от по чео сам 1986, ин тен зи ви рао 1989. и окон чао 1991. го ди не. 

2 Из ме ђу иде је / И ствар но сти / Из ме ђу по кре та / И чи на / Па да сен ка. 
3 „Си ту а ци ја је је дин стве на као тест за те о ри је раз во ја под руч ја (area-de ve lop ment stu-

di es), јер је опе ра ци ја има ла од ре ђен по че так, тра ја ла је че тр де сет годинa и де фи ни тив но се 
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Ide o logy has the po wer to tran sform so cial re a lity 
only bet we en cer tain li mits and … when 

we ig no re tho se li mits we pro du ce 
the con trary of what was de si red.4 

[Du mont 1977]

ОД РЕ ЂИ ВА ЊЕ ЦИ ЉЕ ВА РЕ ГИ О НАЛ НЕ ПО ЛИ ТИ КЕ
Ци ље ве по ли ти ке ре ги о нал ног раз во ја од ре ђу ју:
а) основ на дру штве на, од но сно по ли тич ка опре де ље ња ко ја исто вре-

ме но де фи ни шу и стра те шке ци ље ве раз во ја;
б) до стиг ну ти сте пен оп ште, на ро чи то еко ном ске, раз ви је но сти 

зе мље, и
в) схва та ња (кон цеп ци је) ре ги о нал не по ли ти ке.
Еко ном ски ре ги о нал но по ли тич ки ци ље ви де ду ку ју се, пре све га, из 

оп штих еко ном ско-по ли тич ких ци ље ва. Ва же ће пред ста ве о ци љу, по ред 
ти па дру штве ног уре ђе ња, од но сно вла да ју ће по ли тич ке фи ло со фи је, 
од ре ђе не су фа зом раз во ја у ко јој се на ла зе при вре да и дру штво. При томе, 
зна чај ну уло гу игра ју и ре ал ни чи ни о ци и ста ње (оп ште и „ре ги о нал не”) 
све сти5. Ре ал ни фак то ри и ста ње све сти мо гу да ге не ри шу:

а) раз вој, и
б) ње го во те ри то ри јал но ујед на ча ва ње, тј. рав но мер но про стор но 

ши ре ње, као нај ви ше ре ги о нал но по ли тич ке ци ље ве.
Та два ци ља фор му ли шу се у кон тек сту спе ци фич но сти ре ги о нал не 

про бле ма ти ке. Осим то га, они се из во де и из по и ма ња ре ги о нал не по ли-
ти ке. Два глав на ре ги о нал но по ли тич ка ци ља од го ва ра ју два ма схва та-
њи ма ре ги о нал не по ли ти ке.

Ре ги о нал на по ли ти ка у јед ном слу ча ју мо же се раз у ме ти као део 
еко ном ске по ли ти ке ко ја про из ла зи из про стор ног на чи на по сма тра ња. 
Сто га се мо же утвр ди ти је дан вр хов ни циљ (као пар ци јал на нор ма) ко ји 
од ре ђу је оста ле ре ги о нал но по ли тич ке ци ље ве та ко да ис ти че те ри то ри-
јал ну стра ну оп штег ци ља еко ном ске по ли ти ке. Ако се оп шти циљ са сто-
ји, на при мер, у обез бе ђи ва њу и уве ћа њу бла го ста ња оп ти мал ном упо-
тре бом рас по ло жи вих ре сур са – без об зи ра на то ка ко се од ре ђу је ње гов 
кон кре тан са др жај – он да би се циљ ре ги о нал не по ли ти ке мо гао мо ди-
фи ко ва ти на сле де ћи на чин: 

Упра вља ње ре сур си ма у ре ги о ни ма ра ди оства ре ња гло бал ног опти-
му ма или оп ти мал но ко ри шће ње ре сур са са ста но ви шта укуп ног про сто-
ра, тј. це ле зе мље.

за вр ши ла. Ау тор раз ма тра ме ре ко је је оку па тор ска др жа ва пред у зе ла да по бољ ша жи вот ни 
стан дард по кра ји не, по ка зу је да ли су оне би ле не у спе шне и су ге ри ше за што вла да ри ни су 
ко ри сти ли ал те р на тив не пла но ве ко ји би мо гли да до ве ду до успе ха. Су ге ри ше се да су по-
ли тич ке и дру штве не кон си де ра ци је, ка ко до ма ће та ко и ме ђу на род не, би ле ва жни је од 
еко ном ске ло ги ке.” [Su gar 1963].

4 Иде о ло ги ја по се ду је моћ да тран сфор ми ше дру штве ну ствар ност са мо у од ре ђе ним 
гра ни ца ма и ако иг но ри ше те гра ни це ре зул тат ће би ти су про тан од же ље ног.

5 То се под јед на ко од но си и на „на уч ну свест” и на по пу лар на, ма сов но рас про стра-
ње на – тач на или по гре шна – схва та ња.
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У дру гом слу ча ју ре ги о нал на по ли ти ка се озна ча ва као по ли ти ка 
јед ног ре ги о на. У ве зи с по сту ла том пра вич но сти, као пар ци јал на нор ма, 
ја вља се ујед на ча ва ње про сто ра или сла бље ње ме ђу ре ги о нал них дис па-
ри те та. Дру ги вр хов ни циљ ре ги о нал не по ли ти ке фор му ли ше се као:

Упра вља ње ре сур си ма у по је ди нач ном ре ги о ну и нај по вољ ни је кори-
шће ње ре сур са ре ги о на, при че му – у усло ви ма спе ци јал ног по сту ли са ња 
ци ља ујед на ча ва ња – си ро ма шни ји ре ги о ни тен ден циј ски оства ру ју ујед-
на ча ва ње ни воа раз ви је но сти у од но су на бо га ти је ре ги о не. 

Та два при мар на ци ља ре ги о нал не по ли ти ке сто је у вр ху два ју ре спек-
тив них циљ них си сте ма. Је дан циљ ни си стем за сни ва се на при сту пу ко ји 
ци ље ве ре ги о на утвр ђу је с об зи ром на ци ље ве укуп ног про сто ра зе мље. 
Он се мо же озна чи ти као про стор но ко ор ди ни сан циљ ни си стем, јер циље-
ве ре ги о на под вр га ва је дин стве ним кри те ри ју ми ма, што тре ба да по мог не 
њи хо вом ко ор ди ни са ном оства ри ва њу. Дру ги циљ ни си стем за сни ва се 
на схва та њу ре ги о на као су бје ка та ко ји уну тар укуп ног про сто ра сле де 
по себ не ци ље ве. При то ме, они мо гу, али и не мо ра ју, да од сту па ју од гло-
бал них пред ста ва о ци љу. По ана ло ги ји овај циљ ни си стем мо гао би да 
се на зо ве про стор но не ко ор ди ни са ним. У ре ги о ну, на и ме, пи та ње раз воја 
мо же из гле да ти не што дру га чи је: у те жњи за при бли жа ва њем ни воу раз-
ви је но сти раз ви је ни јих ре ги о на ну жно се ја вља же ља да се при ву ку до-
дат ни ре сур си и да се по сто је ћи на нај бо љи на чин ко ри сте.

Им пли ка ци је стра те ги ја, ко је во де оства ре њу јед ног од по ме ну та два 
циљ на си сте ма, је су раз ли чи те. Из тог раз ло га на ме ће се по тре ба ис пити-
ва ња од но са та два циљ на си сте ма. Њих не би тре ба ло по сма тра ти ис кљу-
чи во као ал тер на тив не, не го у од ре ђе ним гра ни ца ма и као ком пле мен-
тар не. Дру штво ко је је усво ји ло прин цип плу ра ли зма ци ље ва не мо же да 
ње го во де ло ва ње не при зна и у до ме ну ре ги о нал не по ли ти ке, уто ли ко 
пре уко ли ко је ре ги о нал на кон сте ла ци ја би ла по ве за на и с фе де рал ном и 
сло же ном на ци о нал ном струк ту ром зе мље.

Гло бал ни оп ти мум из ко га би при ну дом би ли из ве де ни ци ље ви као 
оба ве зни за по је ди нач ни ре ги он је два да се мо же за ми сли ти; он се те о риј-
ски мо же де фи ни са ти за цен трал но план ску при вре ду, ма да се ни та мо не 
мо же у прак си спро ве сти до кра ја. Сто га се ре а ли стич ком и пре по ручљи-
вом ва ри јан том ре ги о нал не по ли ти ке сма тра ју ре ги о на ли зо ва не циљ не 
од лу ке ко је мо ра ју би ти уса гла ше не с оквир ним гло бал ним циљ ним пред-
ста ва ма. Гло бал ни циљ ни си стем, да кле, не би смео ис кљу чи ти про стор но 
не ко ор ди ни са не циљ не си сте ме, не го би тре ба ло да на њих ути че та ко 
што ће их усме ра ва ти у од ре ђе ном прав цу.

ЦИ ЉЕ ВИ: ЕВО ЛУ ЦИ ЈА ЈУ ГО СЛО ВЕН СКЕ ПО ЛИ ТИ КЕ  
РЕ ГИ О НАЛ НОГ РАЗ ВО ЈА

Ви ше на ци о нал ни са став зе мље, фе де ра тив но др жав но уре ђе ње и 
знат не раз ли ке у сте пе ну и струк ту ри при вред не раз ви је но сти, из ме ђу и 
уну тар по је ди них под руч ја, од ре ди ли су у чи та вом по сле рат ном раз до бљу 
рав но мер ност као основ ни стра те шки циљ ре ги о нал ног раз во ја Ју го сла вије. 
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Сма тра ло се да рав но ме ран ре ги о нал ни раз вој, не са мо да на ду жи рок 
во ди оп ти мал ном раз во ју чи та ве ју го сло вен ске при вре де, не го и да пред-
ста вља су штин ски услов за оства ри ва ње и со ци јал не („ујед на ча ва ње мо-
гућ но сти ра да и жи во та рад них љу ди и гра ђа на”) и на ци о нал не рав но-
прав но сти.

По и ма ње основ них де тер ми нан ти стра те шког ци ља ре ги о нал ног раз-
во ја у ра спо ну од че ти ри и по де це ни је, знат но се ме ња ло: амен ди ра њем 
или ре де фи ни са њем, но вим уста ви ма, фе де ра ли зам, (по не ки ма ко о пе ра-
тив ни, а по дру ги ма фа сад ни), ком би но ван је с еле мен ти ма (кон фликт ног) 
кон фе де ра ли зма. На ци о нал на рав но прав ност умно го ме је по и сто ве ће на 
с рав но прав но шћу ре пу бли ка и по кра ји на, и слич но. Зна чај но се ме ња ло 
и на гла ша ва ње од ре ђе них ком по не на та укуп ног раз во ја (соци јал на – на-
ци о нал на ком по нен та; по ли тич ка – еко ном ска ком по нен та, ...), а у еко ном-
ској сфе ри ко ре ни то су се про ме ни ли и кон цепт раз во ја и си стем ски оквири 
(цен трал но план ски, тр жи шно-план ски, „до го вор ни”, ...).

Све то, по ред ни за дру гих чи ни ла ца (на при мер, стра те шке при ро де 
– стра те шке те ри то ри је као при о ри тет ни ре ги о ни; реч је о Бо сни и Хер-
це го ви ни 1948. го ди не), усло ви ло је да се основ ни циљ ре ги о нал ног раз воја 
у по је ди ним фа за ма оства ри вао на раз ли чит на чин, од но сно у раз ли чи том 
(дру штве ном, по ли тич ком, еко ном ском ...) ам би јен ту.

По сма тра но с еко ном ског аспек та, основ ни циљ по ли ти ке ре ги о нал-
ног раз во ја – брз раз вој свих, уз бр жи раз вој ма ње раз ви је них под руч ја – 
оства ри вао се (по јед но ста вље но по сма тра но) до 1965. у окви ру пр вен стве но 
сек тор ски де фи ни са ног гло бал ног оп ти му ма, у ком су ци ље ви раз во ја 
по је ди них под руч ја утвр ђи ва ни у од но су на ци ље ве раз во ја чи та ве зе мље. 
Про стор но ко ор ди ни сан циљ ни си стем од 1965. по сте пе но је за ме њи ван 
про стор но не ко ор ди ни са ним циљ ним си сте мом. Основ ни ста во ви дру штва 
о ци ље ви ма ре ги о нал ног раз во ја утвр ђе ни су у устав ним од ред ба ма, у 
Про гра му вла да ју ће пар ти је (КПЈ/СКЈ) и ње ним кон гре сним ре зо лу ци-
ја ма. Њи хо ва („фа зна”) ин тер пре та ци ја и кон кре ти за ци ја ис ка за на је у 
пла но ви ма дру штве но-еко ном ског раз во ја зе мље.

Устав не од ред бе
У усло ви ма на сле ђе не оп ште не раз ви је но сти, од мах по сле Дру гог 

свет ског ра та, пи та ње те ри то ри јал не не рав но мер но сти ре ша ва ло се у скло-
пу оп штег пла на ин ду стри ја ли за ци је. Сто га ве ро ват но ни Устав ФНРЈ 
из 1946. не на во ди на че ло рав но мер ног ре ги о нал ног раз во ја, али мо гло 
би се раз у ме ти да ње га им пли ци ра став да „u cilјu zaš ti te ži vot nih in te re sa 
na ro da, po di za nja na rod nog bla go sta nja i pra vil nog is ko riš ća va nja svih pri-
vred nih mo guć no sti i sna ga dr ža va da je prav ce pri vred nom ži vo tu i raz vit ku 
pu tem op ćeg pri vred nog pla na.”6

У Устав ном за ко ну из 1953, као „по ве љи са мо у пра вља ња”, при вред не 
функ ци је (фе де рал не) др жа ве се су жа ва ју: фе де ра ци ја „osi gu ra va je din stvo 

6 Ви де ти члан 14 Уста ва ФНРЈ из 1946. го ди не, у: Ivan Me ca no vić. Ju go sla ven ski usta vi, 
Za greb 1986: 265.
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pri vred nog si ste ma i plan ski raz vi tak na rod ne pri vre de kao cje li ne” (члан 9, 
став 1)7. „Sa ve znim druš tve nim pla nom odva ja ju se za fe de ra ci ju sa mo ona 
za ko nom utvr đe na fi nan cij ska sred stva ko ja slu že za iz vr še nje po slo va iz nad-
le žno sti fe de ra ci je, za osi gu ra nje nor mal nog pri vred nog raz vit ka i za po moć 
nedovolјno raz vi je nim kra je vi ma zemlјe” (члан 17, став 2)8. 

Устав СФРЈ из 1963. знат но ве ћу па жњу по све ћу је ре ги о нал ном раз-
во ју и у том кон тек сту бр жем раз во ју при вред но не до вољ но раз ви је них 
под руч ја. У тре ћој гру пи оп штих устав них на че ла, из ме ђу оста лог, на во ди 
се: „Ра ди ујед на ча ва ња ма те ри јал них усло ва дру штве ног жи во та и ра да 
рад них љу ди, ра ди што склад ни јег раз во ја при вре де као це ли не и ра ди 
оства ри ва ња ма те ри јал не осно ве рав но прав но сти на ро да Ју го сла ви је, 
дру штве на за јед ни ца у оп штем ин те ре су по све ћу је по себ ну па жњу бр жем 
раз вит ку про из вод них сна га у при вред но не до вољ но раз ви је ним ре пу бли-
ка ма и кра је ви ма и у ту свр ху обез бе ђу је по треб на сред ства и пред у зи ма 
дру ге ме ре.”9

Чла ном 123 овог Уста ва: 
„Обра зу је се по се бан фонд фе де ра ци је за кре ди ти ра ње бр жег при вред-

ног раз вит ка не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и кра је ва. 
Са ве зним за ко ном утвр ђу ју се стал ни из во ри фи нан си ра ња тог фон да, 

по себ ни усло ви кре ди ти ра ња и на чин по сло ва ња фон да. 
Ре пу бли ци ко ја не мо же сво јим сред стви ма фи нан си ра ти дру штве не 

и дру ге слу жбе у ре пу бли ци фе де ра ци ја обез бе ђу је по треб на сред ства 
под усло ви ма ко је од ре ђу је са ве зни за кон.”10

У основ ним на че ли ма (став 17, у ску пи ни III) Устав СФРЈ из 1974. 
де фи ни ше осно ве по ли ти ке ре ги о нал ног раз во ја, од но сно раз во ја ма ње 
раз ви је них под руч ја: 

„Ра ди оства ри ва ња ма те ри јал не осно ве рав но прав но сти на ро да и на-
род но сти Ју го сла ви је, ра ди ујед на ча ва ња ма те ри јал них усло ва дру штве ног 
жи во та и ра да рад них љу ди и ра ди што ускла ђе ни јег раз во ја при вре де као 
це ли не, у Со ци ја ли стич кој Фе де ра тив ној Ре пу бли ци Ју го сла ви ји по све-
ћу је се, у оп штем ин те ре су, по себ на па жња бр жем раз вит ку про из вод них 
сна га у при вред но не до вољ но раз ви је ним ре пу бли ка ма и ау то ном ним по-
кра ји на ма, и у ту свр ху се оси гу ра ва ју по треб на сред ства и пред у зи ма ју 
дру ге ме ре.”11

Чла ном 258:12

„Обра зу је се по се бан фонд фе де ра ци је за кре ди ти ра ње бр жег раз воја 
при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и ау то ном них по кра ји на. 

Са ве зним за ко ном утвр ђу ју се при вред но не до вољ но раз ви је не ре пу-
бли ке и ау то ном не по кра ји не, стал ни из во ри сред ста ва фон да, по себ ни 
усло ви кре ди ти ра ња из тих сред ста ва и на чин по сло ва ња фон да.

7 Устав ФНРЈ из 1946 … стр. 293.
8 Устав ФНРЈ из 1946 … стр. 296.
9 Устав СФРЈ (1963). Са вре ме на ад ми ни стра ци ја, Бе о град, стр. 8.
10 Устав ФНРЈ из 1946. … стр. 63.
11 Устав СФРЈ (1986). Са вре ме на ад ми ни стра ци ја, Бе о град 1986, стр. 15.
12 Устав СФРЈ, Са вре ме на ад ми ни стра ци ја, Бе о град 1986, стр. 108.
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За по тре бе фон да фе де ра ци је за кре ди ти ра ње бр жег раз во ја при вред но 
не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и ау то ном них по кра ји на ор га ни фе де-
ра ци је мо гу рас пи си ва ти оба ве зне зај мо ве.

Ре пу бли ци и ау то ном ној по кра ји ни ко ја не мо же сво јим сред стви ма 
фи нан си ра ти дру штве не и дру ге слу жбе у ре пу бли ци, од но сно ау то ном ној 
по кра ји ни, фе де ра ци ја обез бе ђу је по треб на сред ства под усло ви ма ко је 
од ре ђу је са ве зни за кон.”

Про грам ска опре де ље ња КПЈ/СКЈ

Пи та ње ре ги о нал ног раз во ја Ју го сла ви је у Про гра му СКЈ, усво је ном 
на VII кон гре су СКЈ (1958. го ди не), у VI II гла ви13 раз ма тра се (Фе де ра ција 
и од но си ме ђу на ро ди ма Ју го сла ви је), ко ја об у хва та сле де ће те ме: 

– са мо о пре де ље ње и рав но прав ност на ро да; 
– ма те ри јал на осно ва на ци о нал не рав но прав но сти; 
– стал на бри га за убр за ва ње при вред ног раз вит ка не раз ви је них ре јо на; 
– брат ство и је дин ство на ро да Ју го сла ви је; 
– ју го сло вен ски со ци ја ли стич ки па три о ти зам; и 
– пра ва на ци о нал них ма њи на.
У де лу ко ји се од но си на ма те ри јал не осно ве на ци о нал не рав но прав-

но сти сто ји14:
„Са мо стал ност и рав но прав ност на ро да Ју го сла ви је не из ра жа ва ју 

се са мо у јед на ким по ли тич ким и кул тур ним пра ви ма. Она се ну жно мо-
ра ју осла ња ти и на од ре ђе ну ма те ри јал ну осно ву. [...]

На род не ре пу бли ке под јед на ким оп штим усло ви ма уче ству ју у рас-
по де ли до хот ка оства ре ног из про из вод ње и ра да на њи хо вом под руч ју 
и ко ри сте сред ства из цен трал них фон до ва, ко ја су под истим усло ви ма 
до ступ на сви ма. На тој ба зи ре пу бли ке са мо стал но утвр ђу ју про гра ме 
свог при вред ног раз вит ка у окви ру оп штих про пор ци ја при вред ног пла на 
фе де ра ци је.”

У ис тој гла ви, у де лу ко ји се од но си на стал ну бри гу за убр за ва ње 
при вред ног раз во ја не раз ви је них ре јо на, сто ји15:

„За не ке де ло ве Ју го сла ви је рав но прав ност би, ме ђу тим, би ла са мо 
фор мал на ако со ци ја ли стич ка за јед ни ца не би во ди ла ра чу на о то ме да су 
они – због спе ци фич них исто риј ских усло ва – за о ста ли у свом при вред-
ном раз вит ку. Нео п ход на по тре ба склад ног при вред ног раз вит ка це ле 
зе мље и нео п хо дан услов брат ства и је дин ства на ро да Ју го сла ви је је сте: 
да се по ли тич ка и прав на рав но прав ност на ро да Ју го сла ви је по сте пе но 
до пу ни и еко ном ском рав но прав но шћу. 

Из тих раз ло га би тан еле мент еко ном ске по ли ти ке мо ра би ти стал на 
бри га о убр за њу при вред ног раз вит ка за о ста лих ре јо на. 

Ма те ри јал на ула га ња у тој обла сти тре ба пр вен стве но да иду ка раз-
ви ја њу пр о из вод них сна га ко је ће тим под руч ји ма ство ри ти са мо стал ну 

13 Про грам СКЈ, Ко му нист, Бе о град 1969.
14 Про грам СКЈ, Ко му нист, Бе о град 1969, стр. 194–195.
15 Про грам СКЈ, Ко му нист, Бе о град 1969, стр. 195–198.
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ма те ри јал ну ба зу, а тек се кун дар но то мо гу би ти до та ци је у обла сти бу-
џе та за обез бе ђе ње од ре ђе ног је дин стве ног ни воа дру штве них слу жби и 
со ци јал не по ли ти ке. 

Еко ном ски про спе ри тет Ју го сла ви је и здрав раз вој при вре де мо гућ ни 
су је ди но с по ве ћа њем за јед нич ког бо гат ства це ле зе мље стал ним по већа-
њем про дук тив но сти ра да сва ког рад ног чо ве ка. Бр жи еко ном ски раз вој 
не раз ви је них под руч ја зна чи у исто вре ме њи хов ве ћи до при нос ју го сло-
вен ској за јед ни ци и по бољ ша ње ма те ри јал них усло ва за све на ро де Ју го-
сла ви је и за све рад не љу де. За то бри га за јед ни це о ре ша ва њу тог за дат ка 
ни је са ма се би циљ, не го је у ин те ре су ма те ри јал ног на прет ка це ле зе мље 
и еко ном ска по тре ба свих на ро да Ју го сла ви је. 

За да ци под сти ца ња раз во ја не раз ви је них под руч ја ре ша ва ју се у скло-
пу је дин стве не ју го сло вен ске при вред не по ли ти ке и у скла ду с ин те реси-
ма ју го сло вен ске при вре де као це ли не. Оства ри ва ње тих за да та ка не сме 
за то оште ти ти нео п ход ни и нор мал ни раз ви так про из вод них сна га оста лих 
под руч ја у зе мљи, као ни оп ти мал не мо гућ но сти ју го сло вен ске при вре де 
у це ли ни. 

Друк чи ја по ли ти ка би, у крај њој ли ни ји, сма њи ла и ма те ри јал не мо-
гућ но сти за ре ша ва ње про бле ма не раз ви је них де ло ва зе мље. Је ди но скла-
дан при вред ни раз вој свих на род них ре пу бли ка и свих под руч ја Ју го сла-
ви је, ко ји ће се из ра жа ва ти у нај по вољ ни јем ре зул та ту це ле ју го сло вен ске 
при вре де, пру жа чвр сту под ло гу за оства ри ва ње истин ске со ци ја ли стич ке 
по ли ти ке у на ци о нал ном пи та њу.”

Од лу ке Кон гре са КПЈ/СКЈ

У Про гра му КПЈ усво је ном на V кон гре су (1948. го ди не) у одељ ку о 
„Учвр шћи ва њу рав но прав но сти на ро да Ју го сла ви је – Ср ба, Хр ва та, Сло-
ве на ца, Ма ке до на ца и Цр но го ра ца и обез бе ђе њу пра ва на ци о нал них ма-
њи на” на ла зе се ста во ви ре ле вант ни за де фи ни са ње по ли ти ке ре ги о нал-
ног раз во ја у том пе ри о ду. У ве зи с на ци о нал ном рав но прав но шћу, за да ци 
Пар ти је су16:

„1. чу ва ње, учвр шћи ва ње и да ље раз ви ја ње на ци о нал не рав но прав-
но сти на ро да Ју го сла ви је; 

2. све стра но при вред но по ди за ње и ја ча ње на род них ре пу бли ка, тако 
да се оне мо гу не сме та но раз ви ја ти у свим обла сти ма еко ном ског и кул-
тур ног жи во та и би ти исто вре ме но хар мо нич ни де ло ви це ли не – Фе дера-
тив не На род не Ре пу бли ке Ју го сла ви је; 

3. све стра на по моћ – ка ко пре ко са ве зних ор га на, та ко и не по сред но 
– при вред но раз ви је ни јих ре пу бли ка не раз ви је ни јим ре пу бли ка ма, да би 
се за о ста лост ових ли кви ди ра ла у што бр жем тем пу; [...]

7. учвр шћи ва ње и оси гу ра ње по сто је ћих пра ва на ци о нал них ма њи-
на, да би им се омо гу ћио не сме тан на ци о нал ни кул тур ни раз ви так.” 

16 Од лу ке V кон гре са КПЈ. Кул ту ра, Бе о град 1948, стр. 30–32.
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На VI кон гре су (1952. го ди не) до не та је про грам ска ре зо лу ци ја у ко јој 
су за да ци у ве зи с (те ри то ри јал но рав но мер ним) раз во јем про из вод них 
сна га де фи ни са ни на сле де ћи на чин17:

„Кон грес јед но ду шно ука зу је да рад нич ко упра вља ње при вред ним 
пред у зе ћи ма, ко је је до ве ло до ства ра ња со ци ја ли стич ких од но са у обла-
сти про из вод ње, и са мо у пра вља ње рад ног на ро да има ју пре ло ман, од лу-
чу ју ћи зна чај за да љи раз вој и учвр шће ње со ци ја ли стич ке де мо кра ти је 
и со ци ја ли зма. 

Исто вре ме но Кон грес ука зу је и на опа сно сти ко је се мо гу и ко је ће 
се не ми нов но ис пре ча ва ти рад нич кој кла си и рад ном на ро ду на де мо крат-
ском пу ту: пр во, опа сно сти од би ро крат ских др жав но ка пи та ли стич ких 
тен ден ци ја; дру го, опа сно сти од бур жо а ских, кле ри кал них и слич них еле-
ме на та, ко ји, ма ски ра ју ћи се бур жо а ским де мо кра ти змом, иду за об но вом 
фа ши зма и ка пи та ли стич ких дру штве них од но са; и тре ће, опа сно сти од 
не до вољ не све сно сти о по тре ба ма це ли не, тј. – опа сно сти од ло ка ли зма. 

Пра ва не по сред них про из во ђа ча у при вре ди мо гу са мо да се да ље 
ши ре и про ду бљу ју и то у утвр ђи ва њу и рас по де љи ва њу ви шка ра да, на-
ци о нал ног до хот ка, но вих ин ве сти ци ја, итд., јер је то је ди ни пут да при-
вре да Ју го сла ви је бу де у прак си тре ти ра на као це ли на и нај си гур ни ји на чин 
су зби ја ња би ро крат ског цен тра ли зма и ре пу блич ког пар ти ку ла ри зма, а 
та ко ђе и по ја ва би ро кра ти зма у рад нич ким са ве ти ма, ко ји – сва ки на свој 
на чин – зна че вра ћа ње на зад и мо гли би са мо да ко че да љи нор мал ни при-
вред ни раз вој, и ло кал ни, и ре пу блич ки, и ју го сло вен ске при вре де као 
це ли не, а та ко ђе за о ста лих ре пу бли ка и за о ста лих кра је ва, ко ји ма је по-
моћ раз ви је них још увек по треб на.”

Пи та ња ре ги о нал ног раз во ја, иа ко оп шир но раз ма тра на у Про гра му 
СКЈ, би ла су са же то укљу че на и у Ре зо лу ци ју VII кон гре са (1958. го ди не). 
У ди рек ти ва ма ове ре зо лу ци је ка же се да тре ба18:

„При вред ни раз ви так ма ње раз ви је них под руч ја оства ри ва ти у складу 
с оп штим прин ци пи ма на ше еко ном ске по ли ти ке и по тре бом от кла ња ња 
раз ли ка у сте пе ну раз ви је но сти.” 

У Ре зо лу ци ји VI II Кон гре са СКЈ (1964. го ди не), у ши рем кон тек сту 
ме ђу на ци о нал них од но са и ин те гра ци је, раз ма тра ју се не што де таљ ни је 
пи та ња ре ги о нал ног раз во ја, по себ но бр жег раз во ја при вред но не раз ви-
је них је ди ни ца19: 

„У со ци ја ли стич кој Ју го сла ви ји, за јед ни ци сло бод но и до бро вољ но 
удру же них на ро да, у про те клом пе ри о ду стал но је ја ча ла и про ду бљи ва ла 
се на ци о нал на рав но прав ност. 

По ве за ност и је дин ство ин те ре са на ро да и на род но сти Ју го сла ви је 
по ста ли су у си сте му дру штве ног са мо у пра вља ња чвр шћи и са др жај нији.

Да љи по зи ти ван раз вој ме ђу на ци о нал них од но са и учвр шће ње брат ства 
и је дин ства на ших на ро да нај те шње је по ве за но с ја ча њем дру штве них 
со ци ја ли стич ких од но са у це ли ни.

17 VI Кон грес КПЈ (СКЈ). Кул ту ра, Бе о град 1952, стр. 297–280.
18 VII кон грес СКЈ. Кул ту ра, Бе о град 1958, стр. 418.
19 VI II кон грес СКЈ. Кул ту ра, Бе о град 1964, стр. 308–310.
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До са да шњи раз вој пра ти ле су и те шко ће ко је про ис ти чу пр вен стве-
но из још увек ду бо ких раз ли ка у еко ном ској сна зи мо гућ но сти раз вит ка 
ра зних на ци о нал них под руч ја. Оне та ко ђе из ви ру из ад ми ни стра тив но-
-ета ти стич ких еле ме на та у еко ном ским од но си ма, као и због су бјек тив них 
сла бо сти, ко је су се ис по љи ле пре све га у ре до ви ма Са ве за ко му ни ста.

На тим осно ва ма из ра ста ју и од ре ђе не по ја ве на ци о на ли зма. Из раз 
тих по ја ва, ко је тре ба су зби ја ти, је су и по гре шна ми шље ња да су на ци је 
у на шем дру штве ном раз во ју пре жи ве ле и да тре ба ства ра ти је дин стве ну 
ју го сло вен ску на ци ју, што је из раз би ро крат ског цен тра ли зма и уни та-
ри зма. Та ква ми шље ња се обич но ис по ља ва ју у иг но ри са њу по ли тич ких, 
дру штве них, еко ном ских и дру гих функ ци ја ре пу бли ка и ау то ном них 
по кра ји на. Та ко ђе тре ба од луч но су зби ја ти спу та ва ње ме ђу на ци о нал них 
ин те гра ци о них про це са, ства ра ње ве штач ких ба ри је ра не по сред ном по-
ве зи ва њу рад них и дру штве них за јед ни ца ра зних на ци о нал них под руч ја, 
или по ку ша је за тва ра ња у ’сво је’ ре пу блич ке гра ни це.

Нај ви ше ште те од то га тр пи рад нич ко и дру штве но са мо у пра вља ње, 
рад ни ко лек ти ви, јер они те же со ци ја ли стич кој ин те гра ци ји у про из вод њи 
и дру штве ним од но си ма. Со ци ја ли стич ка ин те гра ци ја је, исто вре ме но, 
осно ва на ко јој ће се пу ни је и из ра зи ти је ис по љи ти објек тив но је дин ство 
и ме ђу за ви сност ин те ре са свих на ших на ро да и на род но сти. [...]

Са вез ко му ни ста Ју го сла ви је при да је по се бан зна чај про бле му еко-
ном ског раз во ја не раз ви је них ре пу бли ка и ау то ном них по кра ји на у ци љу 
њи хо вог оспо со бља ва ња да соп стве ним сна га ма оства ру ју свој еко ном ски 
раз ви так, што је у ин те ре су чи та ве за јед ни це, а не са мо од ре ђе не ре пу бли-
ке или обла сти. У скла ду с објек тив ним мо гућ но сти ма це ле при вре де, 
тре ба обез бе ди ти – као ор ган ски део је дин стве не по ли ти ке при вред ног 
раз во ја и у сми слу оп штих ин те ре са свих рад них љу ди и свих под руч ја 
Ју го сла ви је – по сте пе но и ефи ка сно укла ња ње бит них раз ли ка у раз вије-
но сти ма те ри јал не ба зе на ших на ро да.” 

У Ре зо лу ци ји IX кон гре са СКЈ (1969. го ди не) из ра же не су бит не но вине 
о уло зи фе де ра ци је, ре пу бли ка и по кра ји на и њи хо вим ме ђу соб ним од-
но си ма20: 

„Фи нан си ра ње про ши ре не ре про дук ци је зах те ва бр же раз ви ја ње разно-
вр сних об ли ка еко ном ске кон цен тра ци је сред ста ва дру штве не ре про дук-
ци је на са мо у прав ној осно ви и њи хо ву цир ку ла ци ју пре ма де лат но сти ма 
ко је мо гу да ти ве ће еко ном ске ефек те. Ин стру мен ти ма при вред ног си стема 
и ме ра ма еко ном ске по ли ти ке тре ба под сти ца ти про из вод ну са рад њу пу тем 
за јед нич ких ула га ња сред ста ва у де лат но сти, ко је пред ста вља ју основ не 
но си о це при вред ног раз во ја и ко ји ма се ства ра ју усло ви за ефи ка сни ји и 
бр жи укуп ни ма те ри јал ни дру штве ни раз вој. Од но се ме ђу уче сни ци ма 
та квих по ду хва та тре ба за сни ва ти на еко ном ској осно ви, за јед нич ким 
раз вој ним про гра ми ма, на са мо у прав ним и дру штве ним до го во ри ма.

Са вез ко му ни ста за ла га ће се да се у при вред ни си стем и те ку ћу еко-
ном ску по ли ти ку угра де ме ре ко је ће спре чи ти раз не об ли ке оту ђи ва ња 

20 Де ве ти кон грес СКЈ. Ко му нист, Бе о град 1969, стр. 149.
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сред ста ва од рад них ор га ни за ци ја пу тем ад ми ни стра тив но-тех но крат ских 
од лу ка, или пре ко мо но пол ског по ло жа ја на тр жи шту. 

По треб но је што пре ре а ли зо ва ти усво је не ста во ве о то ме да се стал ни 
из во ри сред ста ва фе де ра ци је и дру гих дру штве но по ли тич ких за јед ни ца 
на ме ње них за фи нан си ра ње про ши ре не ре про дук ци је уки ну: да се до кра-
ја 1970. го ди не уки не ка ма та на по слов ни фонд при вре де, с тим да се у 
то ку 1969. го ди не утвр де трај ни из во ри сред ста ва за али мен ти ра ње фон-
да за кре ди ти ра ње раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка 
и ау то ном них по кра ји на, да се ’др жав ни ка пи тал’ у по слов ним бан ка ма 
ста ви под по се бан ре жим и по сте пе но пре тва ра у сред ства удру же ног 
ра да; да се сред ства бив шег Оп штег ин ве сти ци о ног фон да фе де ра ци је 
усме ре за от пла ту ино стра них ду го ва, кре ди ти ра ње раз во ја при вред но 
не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и по кра ји на, про ши ри ва ње еко ном ске 
са рад ње с ино стран ством и слич не на ме не. 

Уче шће дру штве но-по ли тич ких за јед ни ца у фи нан си ра њу од ре ђе них 
по тре ба дру штве не ре про дук ци је тре ба убу ду ће за сни ва ти на прет ход-
ним дру штве ним до го во ри ма за ин те ре со ва них са мо у прав них за јед ни ца 
и на усво је ној раз вој ној по ли ти ци.” 

У том све тлу са гле да ва се и пи та ње су жа ва ња ре ги о нал них дис па-
ри те та21:

„Де ве ти кон грес СКЈ од луч но сто ји на ста но ви шту да је сма њи ва ње 
раз ли ка у раз ви је но сти кроз убр за ни раз вој не раз ви је них, еко ном ски ин-
те рес свих на ро да Ју го сла ви је и основ на ком по нен та рав но прав но сти на-
ро да и на род но сти. Сто га је трај ни за да так дру штве не за јед ни це да ства ра 
ма те ри ја ле и дру штве не усло ве и на ор га ни зо ван на чин обез бе ђу је до дат-
на сред ства ка ко би се при вред но не до вољ но раз ви је не ре пу бли ке и по кра-
ји не раз ви ја ле бр же од про сеч ног раз во ја це ле зе мље. При то ме по себ ну 
па жњу тре ба по све ти ти бр жем раз во ју САП Ко со ва. У скла ду с та квом 
по ли ти ком, Фонд за кре ди ти ра ње при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу-
бли ка и по кра ји на, као вид ком пен за ци је и еле ме нат со ли дар но сти у ме-
ђу на ци о нал ним од но си ма и је дан од чи ни ла ца оп ти мал ног еко ном ског и 
дру штве ног раз вит ка ју го сло вен ске за јед ни це, тре ба и да ље да оста не и 
да има трај не и ста бил не из во ре сред ста ва. Он мо ра све ви ше да по ста је 
по слов на ин сти ту ци ја спо соб на да ан га жу је и дру га сред ства из зе мље 
и ино стран ства, по ве зу је рад не ор га ни за ци је и бан ке с раз ви је ни јих и 
не раз ви је ни јих под руч ја и осла ња се на раз вој ну ори јен та ци ју це ло куп не 
при вре де. 

Упо ре до с функ ци о ни са њем Фон да по треб но је раз ра ди ти и дру ге 
ме ре од стра не Фе де ра ци је и дру гих дру штве но-по ли тич ких за јед ни ца за 
сти му ли ра ње ра них ор га ни за ци ја и ба на ка с раз ви је них под руч ја да ула жу 
у раз вој при вред но не до вољ но раз ви је них под руч ја ди рект но и удру жи-
ва њем сред ста ва. У том сми слу под сти ца ти ин те гра ци о не ве зе про из вод-
них, про мет них, бан кар ских и дру гих рад них ор га ни за ци ја с раз ви је них 
и не раз ви је них под руч ја. 

21 Де ве ти кон грес СКЈ. Ко му нист, Бе о град 1969, стр. 157–158.
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Нео п ход но је обез бе ђи ва ти до дат на сред ства из бу џе та за фи нан си-
ра ње од ре ђе них дру штве них по тре ба на овим под руч ји ма као и усме ра-
ва ње до ма ћих и ино стра них сред ста ва, по ла зе ћи од то га да под од ре ђе ним 
усло ви ма не до вољ но раз ви је на под руч ја има ју при о ри тет у ко ри шће њу 
ових сред ста ва.” 

У Ре зо лу ци ји се у по гле ду бр жег раз во ја при вред но не до вољ но раз-
ви је них ре пу бли ка и кра је ва по ста вља ју и по себ ни за да ци22:

„Убр за ни раз вој при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и кра-
је ва је је дан од бит них пред у сло ва за оства ре ње це ло куп не раз вој не по ли-
ти ке Ју го сла ви је, по ли ти ке бр зог ра ста, ефи ка сног укљу чи ва ња у ме ђу на-
род ну по де лу ра да и да љих сна жних про ме на при вред не струк ту ре зе мље. 
Ова кву по ли ти ку ни је мо гу ће оства ри ти уз за о ста ја ње зна чај них под руч ја 
зе мље. Ши ре тр жи ште ве ће ап сорп ци о не мо ћи би тан је пред у слов за ефи-
ка сан и бр зи раз вој при вре де у це лој зе мљи. 

На по љу раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них под руч ја, на ша 
зе мља је во ди ла до след ну по ли ти ку у це лом по сле рат ном пе ри о ду, ко ја 
је – и по ред мно гих те шко ћа – да ла та кве ре зул та те за ко је има ма ло при-
ме ра у еко ном ској исто ри ји. 

У го ди на ма ко је сле де по треб но је да се раз вој на по ли ти ка не до вољ но 
раз ви је них под руч ја ну жно ори јен ти ше на раз ре ша ва ње основ них про-
бле ма њи хо ве при вре де, на ње ну кон со ли да ци ју, уз бит но по ве ћа ње ни воа 
при вре ђи ва ња, ин тен зив ни је укљу чи ва ње при вре де тих под руч ја у са вре-
ме не еко ном ске то ко ве зе мље као це ли не, као и у ме ђу на род не то ко ве и 
по де лу ра да. 

Раз вој на по ли ти ка зе мље, а по себ но по ли ти ка не до вољ но раз ви је них 
под руч ја тре ба да обез бе ди: 

да ље по ве ћа ње ефи ка сно сти при вре ђи ва ња, уз бо ље ко ри шће ње већ 
из гра ђе них ка па ци те та и по тен ци ја ла, да би се сма њи ва ле раз ли ке у том 
по гле ду у од но су на оста лу при вре ду и да би се при вре да не до вољ но 
раз ви је них под руч ја у ве ћој ме ри оспо со бља ва ла за оп ти ма ли за ци ју до-
хот ка и ва ло ри за ци ју сво јих ре сур са; 

ста бил на сред ства, и по сле 1970. го ди не, из из во ра це ле за јед ни це, 
ко ји ма би се ство ри ли си гур ни усло ви за бр жи раз вој тих под руч ја у од-
но су на зе мљу као це ли ну.”

У Ре зо лу ци ји X кон гре са СКЈ (1974. го ди не) из ра же ни су сле де ћи ста-
во ви ко ји су ре ле вант ни за раз у ме ва ње по ли ти ке на ци о нал не рав но прав-
но сти и рав но мер но сти ре ги о нал ног раз во ја23: 

„1. Ду го ро чан и не по сре дан за да так сва ког чла на, ор га ни за ци је и 
ру ко вод ства СКЈ, рад нич ке кла се и свих со ци ја ли стич ких са мо у прав них 
сна га на шег дру штва је да се од луч но и не по ко ле бљи во бо ре за раз ви ја ње 
брат ства и је дин ства, за рав но прав ност на ро да и на род но сти и њи хов све-
стран раз вој, за афир ма ци ју нео ту ђи вог пра ва рад нич ке кла се да у окви-
ру ре пу бли ка и по кра ји на сло бод но рас по ла же ви шком сво га ра да и на 

22 Де ве ти кон грес СКЈ. Ко му нист, Бе о град 1969, стр. 164–165.
23 X кон грес СКЈ. Ко му нист, Бе о град 1974, стр. 225–227.
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осно ву уза јам них од го вор но сти ко је на ме ће је дин ствен си стем со ци ја ли-
стич ког са мо у пра вља ња и је дин стве но ју го сло вен ско тр жи ште, за разви-
ја ње со ли дар но сти и уза јам не по мо ћи на ро да и на род но сти Ју го сла ви је. 

2. Не по сре дан је за да так Са ве за ко му ни ста, рад нич ке кла се и свих 
со ци ја ли стич ких са мо у прав них сна га да се у дру штве но-по ли тич ким и 
дру гим са мо у прав ним за јед ни ца ма и ор га ни за ци ја ма за ло же за оства ри-
ва ње устав них ре ше ња о рав но прав но сти на ро да и на род но сти. Ре а ли за-
ци јом Уста ва тре ба обез бе ди ти да љу и пот пу ни ју раз ра ду еко ном ског 
си сте ма и раз вој не по ли ти ке. Ти ме ће се оси гу ра ти еко ном ска рав но прав-
ност на ро да и на род но сти, ре пу бли ка и по кра ји на, ди на ми чан и скла дан 
раз вој про из вод них сна га у це ли ни, а ујед но и пре вла да ва ти на сле ђе не 
раз ли ке у ни воу ма те ри јал ног, при вред ног и кул тур ног раз во ја. [...]

3. Са вез ко му ни ста Ју го сла ви је ис ти че да ре а ли за ци ја по ли ти ке бр жег 
раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и САП Ко со во има 
по се бан зна чај за уна пре ђи ва ње ме ђу на ци о нал них од но са и за учвр шће-
ње је дин ства рад нич ке кла се и на ше со ци ја ли стич ке за јед ни це. Сто га је 
нео п ход но ства ра ти ма те ри јал не и дру штве не усло ве за бр жи раз вој при-
вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и САП Ко со во, што је бит на 
прет по став ка рав но прав но сти на ро да и на род но сти, ре пу бли ка и по кра-
ји на и бр жег и ускла ђе ни јег дру штве но-еко ном ског раз вит ка це ле ју го сло-
вен ске за јед ни це. 

У скла ду с та квом по ли ти ком тре ба обез бе ди ти до след но оства рива-
ње устав них ре ше ња о Фон ду фе де ра ци је за кре ди ти ра ње бр жег раз во ја 
при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и САП Ко со во, о стал ним 
из во ри ма сред ста ва овог фон да, о по себ ним усло ви ма кре ди ти ра ња из тих 
сред ста ва и о на чи ну по сло ва ња овог фон да. Та ко ђе је нео п ход но да се 
при вред но не до вољ но раз ви је ним ре пу бли ка ма и САП Ко со во обез бе ђују 
по треб на до дат на сред ства из бу џе та фе де ра ци је за фи нан си ра ње дру штве-
них и дру гих слу жби. 

Њи хов бр жи раз вој тре ба под сти ца ти и ства ра њем усло ва за са мо у прав-
но удру жи ва ње и ин те гра ци о но по ве зи ва ње про из вод них, бан кар ских и 
дру гих ор га ни за ци ја раз ви је них и не раз ви је них под руч ја, сти му ли са њем 
ра зних об ли ка за јед нич ког удру жи ва ња ра да и сред ста ва на ба зи за јед-
нич ких про гра ма и пла но ва раз во ја и усме ра ва њем ино стра них сред ста-
ва, по ла зе ћи од то га да под од ре ђе ним усло ви ма при вред но не до вољ но 
раз ви је не обла сти има ју при о ри тет у њи хо вом ко ри шће њу, итд.

Тре ба до след но ре а ли зо ва ти по ли ти ку СКЈ ко ја се ти че по себ ног трет-
ма на САП Ко со во у од но су на при вред но не до вољ но раз ви је не ре пу бли ке 
с об зи ром на ви ши сте пен не раз ви је но сти По кра ји не и ства ра ти дру штве не 
и ма те ри јал не усло ве за њен бр жи раз вој.” 

У Ре зо лу ци ји XI кон гре са СКЈ (1978. го ди не) под на сло вом „За да ци 
СК у раз во ју со ци ја ли стич ких са мо у прав них дру штве но-еко ном ских 
од но са у ма те ри јал ном и дру штве ном раз во ју” пи ше: 

„1. Је да на е сти кон грес ис ти че по тре бу да се Са вез ко му ни ста енер-
гич но ан га жу је у прав цу: [...]
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– ја ча ња ма те ри јал не осно ве и дру гих усло ва рав но прав но сти и за 
све стран ма те ри јал ни и кул тур ни раз вој и сло бод ну афир ма ци ју свих на-
ро да и на род но сти, ре пу бли ка и по кра ји на со ци ја ли стич ке са мо у прав не 
за јед ни це и у окви ру то га сма њи ва ња а раз ли ка у ни воу раз ви је но сти сва-
ке при вред но не до вољ но раз ви је не ре пу бли ке, а по себ но САП Ко со во у 
од но су на про сек зе мље;”24 [...]

„15. Бр жи раз вој при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка, по себ-
но САП Ко со ва, је дан је од основ них за да та ка и ци ље ва на шег дру штва у 
че му је по треб но ши ре афир ми са ти уло гу и од го вор ност удру же ног ра да. 
Тре ба на ро чи то на сто ја ти да се ор га ни за ци је удру же ног ра да из при вредно 
раз ви је них и не до вољ но раз ви је них под руч ја по слов но по ве зу ју, раз личи-
тим об ли ци ма удру жи ва ња ра да и сред ста ва, на до хо дов ним осно ва ма, на 
ба зи за јед нич ких ин те ре са, а у функ ци ји бр жег раз во ја при вред но не до-
вољ но раз ви је них ре пу бли ка и САП Ко со во, што је и у ин те ре су удру-
же ног ра да при вред но раз ви је них ре пу бли ка и по кра ји на. Ши ра раз ме на 
ис ку ста ва у при ме ни са вре ме них до стиг ну ћа на у ке и тех ни ке и са вре ме-
не ор га ни за ци је ра да мо ра по ста ти у ве ћој ме ри пут под сти ца ња бр жег 
раз во ја ових ре пу бли ка и по себ но САП Ко со во.

Са вез ко му ни ста ће се за ла га ти за раз ви ја ње на чи на фи нан си ра ња 
и по ве ћа ња ефи ка сно сти под сти цај них ме ра дру штве не за јед ни це у оства-
ри ва њу по ли ти ке бр жег раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу-
бли ка и САП Ко со во, пр вен стве но уз пот пу ну мо би ли за ци ју соп стве них 
сна га и по ве ћа ну од го вор ност са мих рад них љу ди и удру же ног ра да у не-
раз ви је ним ре пу бли ка ма и САП Ко со во. Са вез ко му ни ста сма тра да тре-
ба бри жљи ви је и уз ши ру струч ну по моћ ка дро ва удру же ног ра да и на шег 
дру штва оства ри ва ти ци ље ве пла но ва дру штве но-еко ном ског раз во ја и 
у том сми слу усме ра ва ти сред ства ин ве сти ци ја и обез бе ди ти ве ћу рента-
бил ност ин ве сти ци о них ула га ња. Пла ном утвр ђе ним ме ра ма за бр зи раз вој 
при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и по кра ји на, као и по ме ну-
тим и слич ним по себ ним до пун ским ме ра ма, тре ба обез бе ди ти нај бр жи 
раз вој САП Ко со ва. Од го вор ни ор га ни ре пу бли ка и по кра ји на тре ба да 
но се дру штве ну од го вор ност за то да сред ства Фон да фе де ра ци је бу ду 
успе шно упо тре бље на за ци ље ве за ко је су да та. Ти ци ље ви тре ба да бу ду 
ускла ђе ни с дру штве ним пла но ви ма раз во ја ре пу бли ка и по кра ји на и 
ју го сло вен ске са мо у прав не за јед ни це као це ли не. 

Нео п ход но је стал но пра ти ти оства ри ва ње до го во ре не по ли ти ке бр жег 
раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и САП Ко со во и 
пре ду зи ма ти од го ва ра ју ће ак ци је и ме ре за ње но оства ри ва ње.

За пе ри од од 1981. до 1985. го ди не тре ба бла го вре ме но до не ти кри те-
ри ју ме за од ре ђи ва ње сте пе на раз ви је но сти ре пу бли ка и ау то ном них покра-
ји на и на тој осно ви утвр ди ти обим и ква ли тет ме ра по др шке. На осно ву 
тих кри те ри ју ма утвр ди ће се ко је ће се ре пу бли ке и ау то ном не по кра ји не 
сма тра ти при вред но не до вољ но раз ви је ним у пе ри о ду по сле 1980. го ди не. 

24 Је да на е сти кон грес Са ве за ко му ни ста Ју го сла ви је: до ку мен ти. Ко му нист, Бе о град 
1978, стр. 461.
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Је да на е сти кон грес СКЈ ука зу је да, због ди мен зи ја и спе ци фич но сти 
за о ста ја ња у на ред ном пе ри о ду бр жи раз вој САП Ко со во, ко ји би обезбе-
дио по че так сма њи ва ња ре ла тив них раз ли ка, пред ста вља зна ча јан про блем 
склад ни јег, рав но мер ни јег и ста бил ни јег раз во ја це ле зе мље.”25

Ре зо лу ци ја XII кон гре са СКЈ (1982. го ди не) – „За да ци СКЈ у раз во ју 
со ци ја ли стич ких са мо у прав них дру штве но-еко ном ских од но са у ма тери-
јал ном и со ци јал ном раз во ју дру штва”, са др жи сле де ће ста во ве: 

„1. Два на е сти кон грес Са ве за ко му ни ста Ју го сла ви је сма тра да је глав-
ни дру штве ни за да так на са да шњој ета пи раз во ја од луч но оства ри ва ње 
да љих про ме на у дру штве но-еко ном ским од но си ма, на осно ву Про гра ма 
СКЈ, Уста ва СФРЈ и За ко на о удру же ном ра ду. Кон грес зах те ва да се ко-
му ни сти, ор га ни за ци је и ру ко вод ства СКЈ у раз ви ја њу со ци ја ли стич ких 
са мо у прав них дру штве но-еко ном ских од но са и у ма те ри јал ном и со ци јал-
ном раз во ју дру штва, од луч но и до след но бо ре за оства ри ва ње сле де ћих 
бит них пра ва ца: [...]

– за ја ча ње ма те ри јал не осно ве и дру гих усло ва нео п ход них за да љи 
све стран раз вој свих на ро да и на род но сти, со ци ја ли стич ких ре пу бли ка 
и со ци ја ли стич ких ау то ном них по кра ји на, за бр жи раз вој при вред но ма ње 
раз ви је них ре пу бли ка и нај бр жи раз вој САП Ко со во у од но су на про сек зе-
мље, уз све ве ћу уло гу удру же ног ра да у оства ри ва њу та кве по ли ти ке.”26 [...]

„21. СКЈ ће се и да ље од луч но за ла га ти за оства ри ва ње по ли ти ке 
бр жег раз во ја при вред но ма ње раз ви је них ре пу бли ка и нај бр жег раз во ја 
САП Ко со во, као јед ног од трај них и за јед нич ких ин те ре са и ци ље ва дру-
штве но-еко ном ског раз во ја свих ре пу бли ка и ау то ном них по кра ји на и Ју-
го сла ви је као це ли не. Основ ни пут оства ри ва ња по ли ти ке бр жег раз во ја 
при вред но ма ње раз ви је них ре пу бли ка и нај бр жег раз во ја САП Ко со во 
тре ба да бу де осла ња ње на соп стве не сна ге. Си стем под сти ца ња бр жег 
раз во ја ових под руч ја тре ба та ко уса гла ша ва ти да се он у све ве ћој ме ри 
за сни ва на ши рем са мо у прав ном удру жи ва њу ра да и сред ста ва на до хо-
дов ним осно ва ма и на за јед нич ким ин те ре си ма ор га ни за ци ја удру же ног 
ра да из свих ре пу бли ка и ау то ном них по кра ји на. По ред ан га жо ва ња сред-
ста ва Фон да фе де ра ци је и дру гих под сти цај них ме ра то тре ба да се оства-
ру је удру жи ва њем ра да и сред ста ва, по ве ћа њем ефи ка сно сти удру же них 
сред ста ва, од ре ђе ном пре о ри јен та ци јом у при вред ној струк ту ри и ви шим 
сте пе ном про дук тив ни јег за по шља ва ња. Нео ход но је оства ри ва ти нај бр жи 
при вред ни раз вој САП Ко со во и на тој осно ви сма њи ва ти раз ли ке у раз-
ви је но сти у од но су на про сек зе мље. 

Ко му ни сти у од го ва ра ју ћим са мо у прав ним и дру штве ним ор га ни ма 
при вред но ма ње раз ви је них ре пу бли ка и САП Ко со во од го вор ни су за 
то да се сред ства Фон да фе де ра ци је и до пун ска сред ства за фи нан си ра ње 
дру штве них слу жби на мен ски упо тре бља ва ју и ра ци о нал но ко ри сте за 
ци ље ве за ко је су да та. Упо тре ба тих сред ста ва мо ра би ти ускла ђе на с дру-
штве ним пла но ви ма и под ефи ка сном дру штве ном кон тро лом. 

25 Је да на е сти кон грес СКЈ. До ку мен ти. Ко му нист, Бе о град 1978, стр. 468–469.
26 Два на е сти кон грес СКЈ. До ку мен ти. Ко му нист, Бе о град 1982, стр. 81–82.
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До по ло ви не те ку ћег план ског пе ри о да тре ба ло би до не ти објек ти-
ви зи ра не кри те ри ју ме за утвр ђи ва ње сте пе на раз ви је но сти ре пу бли ка и 
ау то ном них по кра ји на.”27 

XI II кон грес СКЈ (1986. го ди не) у ре зо лу ци ји „За да ци СК у раз ви ја њу 
со ци ја ли стич ког са мо у прав ног дру штве но-еко ном ског од но са и по ли тич-
ког си сте ма со ци ја ли стич ке са мо у прав не де мо кра ти је” у одељ ку „За да ци 
СК у еко ном ском и на уч но-тех нич ком раз во ју”, а под тач ком 7, утвр дио 
је осно ве по ли ти ке ре ги о нал ног раз во ја и раз во ја при вред но не до вољ но 
раз ви је них со ци ја ли стич ких ре пу бли ка и САП Ко со ва на сле де ћи на чин28:

„Са вез ко му ни ста ће се за ла га ти да се по ли ти ком рав но мер ни јег ре-
ги о нал ног раз во ја, као са став ним де лом укуп не раз вој не по ли ти ке и Про-
гра ма ста би ли за ци је, нај ра ци о нал ни је оства ру ју стра те ги ја и по ли ти ка 
раз во ја зе мље и та ко обез бе ђу ју усло ви за оп ти мал но ко ри шће ње ма тери-
јал них и људ ских по тен ци ја ла и свих дру гих мо гућ но сти еко ном ског и 
со ци јал ног раз во ја. По ли ти ка ре ги о нал ног раз во ја тре ба да бу де усме рена 
на ро чи то на по ве зи ва ње и удру жи ва ње ра да и сред ста ва ор га ни за ци ја 
удру же ног ра да, са мо у прав ну по де лу ра да, спе ци ја ли за ци ју и ко о пе раци-
ју, по ве ћа ва ње про из вод ње и из во за и све ши ре укљу чи ва ње на ше при-
вре де у ме ђу на род ну по де лу ра да.

Трај но опре де ље ње и не по сред на оба ве за чла но ва, ор га ни за ци ја и 
ру ко вод ста ва СК је сте да се до след но ан га жу ју за успе шно оства ри ва ње 
по ли ти ке бр жег раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и 
нај бр жег раз во ја САП Ко со во. Мак си мал ним осла ња њем на соп стве не 
сна ге, удру жи ва њем ра да и сред ста ва, као и по др шком це ле на ше за јед ни-
це, и ра ци о нал ним ко ри шће њем ма те ри јал них сред ста ва, ство ри ти усло-
ве за бр жи раз вој про из вод них сна га у при вред но не до вољ но раз ви је ним 
ре пу бли ка ма и САП Ко со во. То је наш за јед нич ки циљ ни ин те рес, јер се 
ти ме обез бе ђу је ма те ри јал на осно ва рав но прав но сти на ро да и на род но сти 
Ју го сла ви је, ујед на чу ју ма те ри јал ни усло ви дру штве ног жи во та и ра да 
рад них љу ди и обез бе ђу је склад ни ји и ефи ка сни ји раз вој ју го сло вен ске 
при вре де као це ли не. 

Под сти ца ње бр жег раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли-
ка и нај бр жег раз во ја САП Ко со во тре ба да се пре вас ход но те ме љи на 
са мо у прав ном удру жи ва њу ра да и сред ста ва на до хо дов ним осно ва ма и 
на за јед нич ком ин те ре су ор га ни за ци ја удру же ног ра да и свих ре пу бли ка 
и по кра ји на. Ре ше њем при вред ног си сте ма и ме ра ма еко ном ске по ли ти ке 
нео п ход но је ја че под сти ца ти про цес удру жи ва ња у це ли ни, а по себ но 
ко ри шће ње у те свр хе сред ста ва Фон да фе де ра ци је за кре ди ти ра ње бр жег 
раз вој при вред но не до вољ но раз ви је них, као и дру гим ме ра ма раз вој не 
и еко ном ске по ли ти ке. Овај Фонд фе де ра ци је тре ба да се тран сфор ми ше 
та ко да рад ни ци у ор га ни за ци ја ма удру же ног ра да има ју од лу чу ју ћу уло гу 
у од ре ђи ва њу на ме не сред ста ва Фон да и њи хо ве ефи ка сне упо тре бе уз 
сно ше ње од го вор но сти и по слов ног ри зи ка. 

27 Исто, стр. 98–99.
28 13. кон грес СКЈ. До ку мен ти. Ко му нист, Бе о град 1986, стр. 127–128.
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Раз вој САП Ко со ва зах те ва нај ве ћу па жњу и по др шку це ле ју го сло-
вен ске за јед ни це. За то је по треб но утвр ди ти од го ва ра ју ћа ре ше ња у си сте-
му и раз вој ној по ли ти ци и пред у зе ти нај е фи ка сни је ме ре ра ди нај бр жег 
раз во ја САП Ко со во и оства ри ва ња за да та ка утвр ђе них Плат фор мом ЦК 
СКЈ о Ко со ву. Та кав од нос пре ма САП Ко со ву по себ но оба ве зу је ко му-
ни сте и све дру ге су бјек тив не чи ни о це у овој по кра ји ни да ула жу мак си-
мал не на по ре ка ко би се што ра ци о нал ни је ко ри сти ла ма те ри јал на сред-
ства ко ја чи та ва за јед ни ца из два ја за њи хов раз вој. 

Ко му ни сти у са мо у прав ним и дру штве ним ор га ни ма при вред но не-
до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и САП Ко со во од го вор ни су за то да се 
сред ства Фон да фе де ра ци је и до пун ска сред ства за фи нан си ра ње дру штве-
них де лат но сти на мен ски упо тре бља ва ју и ра ци о нал но ко ри сте за ци љеве 
за ко је су да та. Упо тре ба тих сред ста ва мо ра би ти ускла ђе на с дру штве-
ним пла но ви ма раз во ја. 

По ла зе ћи од Дру штве ног пла на раз во ја зе мље у пе ри о ду 1986–1990. 
го ди не и про пи са ко ји се до но се ра ди ње го вог оства ри ва ња, нео п ход но је 
утвр ди ти и ре а ли зо ва ти све по треб не ме ре и ак тив но сти за пре вла да ва-
ње ре ла тив ног за о ста ја ња при вред ног раз во ја те ри то ри је СР Ср би је ван 
те ри то ри ја со ци ја ли сти чих ау то ном них по кра ји на. 

За да ље оства ри ва ње по ли ти ке бр жег раз во ја при вред но не до вољ но 
раз ви је них ре пу бли ка и ау то ном них по кра ји на тре ба бла го вре ме но утвр дити 
кри те ри ју ме и по ка за те ље за де фи ни са ње сте пе на при вред не раз ви је но сти.”

Пла но ви дру штве ног раз во ја

План 1947–1951. По ли ти ка те ри то ри јал но рав но мер ног раз во ја во ди ла 
се и пре Пр вог пе то го ди шњег пла на – у пе ри о ду об но ве29. У чла ну 5 Пр вог 
пе то го ди шњег пла на пи ше30:

„Оси гу ра ти бр зи тем по раз вит ка при вред но за о ста лих ре пу бли ка и 
от кло ни ти по сле ди це не рав но мер ног раз вит ка.”31 

Го ди шњи пла но ви за 1952, 1953, 1954, 1955, 1956. и 1957. не са др же 
по себ но фор му ли са не ци ље ве ре ги о нал ног раз во ја. 

29 „Из гра див ши на осно ви пра вил ног ре ше ња на ци о нал ног пи та ња сво ју за јед нич ку 
до мо ви ну, фе де ра тив ну на род ну ре пу бли ку, на ро ди Ју го сла ви је мо гли су и на по бе ди у рату 
и на по бе ди по стиг ну тој у при вред ној, дру штве ној и кул тур ној об но ви, на са мом де лу про-
ве ри ти ко ри сти ко је ова кво ре ше ње на ци о нал ног пи та ња до но си, ка ко сва ком на ро ду по себ-
но, та ко и њи хо вој за јед ни ци. Већ у дво го ди шњем пе ри о ду об но ве, на ро ди чи ја је при вре да 
би ла за о ста ла, уве ри ли су се у по моћ ко ју им пру жа за јед ни ца да би се што пре са вла да ла 
њи хо ва за о ста лост, да би се што пре от кло ни ле по сле ди це не рав но мер ног раз вит ка при вред-
ног и кул тур ног жи во та по је ди них на ро да. По моћ ко ју др жа ва као це ли на пру жа при вред но 
ма ње раз ви је ним на род ним ре пу бли ка ма, а у ци љу да се ли кви ди ра њи хо ва за о ста лост 
до но си не по сред не ко ри сти и раз ви је ним ре пу бли ка ма и ја ча це ла за јед ни ца.” (За кон о Пето-
го ди шњем пла ну раз вит ка на род не при вре де Фе де ра тив не На род не Ре пу бли ке Ју го сла ви је у 
го ди на ма 1947–1951, из да ње Са ве зне план ске ко ми си је, Бе о град 1947, стр. 46).

30 Исто, стр. 70.
31 „Ста ра се Ју го сла ви ја раз ви ја ла по за ко ни ма не рав но мер ног раз вит ка ко ји ва жи за 

све ка пи та ли стич ке зе мље. Као по сле ди ца то га, има мо ве ли ке раз ли ке у ступ њу при вред ног 
и кул тур ног раз вит ка по је ди них на род них ре пу бли ка и гру бе дис про пор ци је у ци је лој при-
вре ди.” Екс по зе пред сед ни ка Са ве зне план ске ко ми си је Ан дри је Хе бран га [Исто, стр. 23].
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План 1957–1961. Че твр ти по ре ду, од пет еко ном ско-по ли тич ких ци-
ље ва ко је де фи ни ше овај сред њо роч ни план је сте: „По ма га ти раз вој при-
вред но не раз ви је них под руч ја”32. 

Пла но ви за 1962, 1963, 1964. и 1965. не са др же екс пли цит но де фи ни-
са не ци ље ве ре ги о нал ног раз во ја.

План 1966–1970. У дру гој гла ви (Основ ни еко ном ско-по ли тич ки ци-
ље ви и осно ве раз во ја) у тач ки 1 (Основ ни еко ном ско-по ли тич ки ци ље ви) 
де фи ни шу се, из ме ђу оста лог, и ци ље ви ре ги о нал ног раз во ја: 

„– Убр зан раз вој не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и кра је ва, ра ди 
сма ње ња раз ли ка у сте пе ну раз ви је но сти. 

Не до вољ но раз ви је на под руч ја тре ба да се у пе ри о ду од 1966. до 1970. 
го ди не раз ви ја ју бр же од про сеч ног раз во ја Ју го сла ви је у це ли ни. 

Бр жи раз вој не до вољ но раз ви је них под руч ја пред ста вља је дан од 
оних ци ље ва пла на чи је оства ри ва ње до при но си да љем ди на мич ном и 
ускла ђе ном раз во ју при вре де и дру штва у це ли ни, као и стал ном ја ча њу 
ма те ри јал не осно ви це рав но прав но сти на ших на ро да. 

Обез бе ђе ње бр жег раз во ја не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и по-
кра ји на пред ста вља ин те рес свих на ро да Ју го сла ви је па сто га и тра јан 
за да так фе де ра ци је да ства ра та кве усло ве при вре ђи ва ња ко ји ће омо гу-
ћи ти бр жи раз вој ових под руч ја.”33

План 1971–1975. „Бр жи раз вој сва ке еко ном ски не до вољ но раз ви је не 
ре пу бли ке, а по себ но САП Ко со во”34 спа да у основ не ци ље ве и за дат ке 
раз во ја у дру штве ном пла ну Ју го сла ви је. 

„По ли ти ка раз во ја Ју го сла ви је по ла зи од то га да сто па ра ста дру-
штве ног про из во да не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и САП Ко со во за јед-
но бу де ве ћа за око 25% од сто пе ра ста дру штве ног про из во да це ле зе мље, 
уз бр жи раз вој сва ке еко ном ски не до вољ но раз ви је не ре пу бли ке. Нај бр жи 
раз вој тре ба да оства ри САП Ко со во. 

Уз вр ло ди на ми чан раз вој при вред них и дру гих де лат но сти, пред ви-
ђа се зна чај на из ме на при вред не струк ту ре тих под руч ја у скла ду са спе-
ци фич ним усло ви ма, ре ла тив но бр же за по шља ва ње и рад но ан га жо ва ње 
ста нов ни штва и ван тих под руч ја и зна чај но по ве ћа ње ње го вог обра зов ног 
и здрав стве ног ни воа.”35 

„6. На осно ву по ра ста про из вод ње и про дук тив но сти ра да по ве ћа ће 
се до хо дак и по бољ ша ће се усло ви жи во та рад них љу ди у еко ном ско недо-
вољ но раз ви је ним ре пу бли ка ма и САП Ко со во. Уче шће не до вољ но раз вије-
них ре пу бли ка и САП Ко со во у укуп ном дру штве ном про из во ду пове ћа ло 
би се у 1975. го ди ни пре ма ста њу у 1970. го ди ни за око два по е на. 

32 Дру штве ни план при вред ног раз во ја Ју го сла ви је од 1957–1961. го ди не, Пр ви део, 
гла ва I, Слу жбе ни лист ФНРЈ, бр. 53 од 25. 12. 1957, стр. 1030.

33 Дру штве ни план раз во ја Ју го сла ви је од 1966–1970. го ди не, Слу жбе ни лист СФРЈ, 
бр. 28, од 13. 7. 1966, стр. 477.

34 Дру штве ни план Ју го сла ви је за пе ри од од 1971. до 1975. го ди не, дру га гла ва (Дру-
штве но-еко ном ски раз вој у пе ри о ду од 1971. до 1975. го ди не), тач ка 1 (Основ ни ци ље ви и 
за да ци раз во ја), Слу жбе ни лист СФРЈ, бр. 35, од 6. 7. 1972, стр. 692.

35 Слу жбе ни лист СФРЈ, бр. 35, од 6. 7. 1972, стр. 693.
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Ова кав по раст омо гу ћи ће сма њи ва ње ре ла тив них раз ли ка у сте пе ну 
раз ви је но сти из ме ђу раз ви је них и не до вољ но раз ви је них под руч ја. Уз 
прет по ста вље ну ефи ка сност ула га ња, оце њу ју се да ће та под руч ја у 1975. 
го ди ни до сти ћи ни во од око 63% про сеч ног дру штве ног про из во да по 
ста нов ни ку Ју го сла ви је, од но сно ни во Ју го сла ви је из 1968. го ди не.”36

План 1976–1980. Дру штве ни план Ју го сла ви је за пе ри од од 1976. до 
1980. у пр вом де лу (За јед нич ки ин те ре си и ци ље ви дру штве ног и еко ном-
ског раз во ја) ме ђу основ не ци ље ве дру штве ног и еко ном ског раз во ја (у 
гла ви 1) убра ја и: 

„– бр жи раз вој сва ке при вред но не до вољ но раз ви је не ре пу бли ке, а 
нај бр жи САП Ко со ва од про сеч ног раз во ја це ле зе мље, ра ди сма њи ва ња 
ре ла тив них раз ли ка у сте пе ну њи хо ве раз ви је но сти у од но су на сте пен 
раз ви је но сти зе мље у це ли ни, по себ но код САП Ко со ва, што је бит на прет-
по став ка бр жег и ускла ђе ни јег дру штве но-еко ном ског раз во ја це ле ју го-
сло вен ске за јед ни це и рав но прав но сти на ро да и на род но сти, ре пу бли ка 
и ау то ном них по кра ји на; ...”37

План 1981–1985. Овај дру штве ни план у пр вом де лу (За јед нич ки ин-
те ре си, ци ље ви и за да ци дру штве но-еко ном ског раз во ја Ју го сла ви је) у 
гла ви 1 од ре ђу је да је је дан од за јед нич ких ин те ре са и ци ље ва раз во ја и: 

„(7) Склад ни ји ре ги о нал ни раз вој зе мље, а у окви ру то га, бр жи раз вој 
од про сеч ног раз во ја це ле зе мље сва ке при вред но не до вољ но раз ви је не 
ре пу бли ке, а по себ но САП Ко со во као из ра зи то при вред но не до вољ но 
раз ви је не ау то ном не по кра ји не, ра ди сма њи ва ња раз ли ка у сте пе ну при-
вред не раз ви је но сти у од но су на про сек зе мље, што је од по себ ног зна ча ја 
за оства ри ва ње ма те ри јал не осно ве рав но прав но сти на ро да и на род но сти 
Ју го сла ви је, за ујед на ча ва ње ма те ри јал них усло ва дру штве ног жи во та и 
ра да рад них љу ди и за ускла ђе ни ји раз вој при вре де зе мље као це ли не. 

Оства ри ва ње бр жег раз во ја из ра зи то при вред но не до вољ но раз ви је не 
САП Ко со во и сма њи ва ње раз ли ка у ни воу раз ви је но сти ове по кра ји не 
у од но су на про сек зе мље.”38

План 1986–1990. У овом пла ну раз ли ку ју се ци ље ви ре ги о нал ног 
раз во ја од ци ље ва бр жег раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу-
бли ка и по кра ји на. У пр вом де лу (За јед нич ка раз вој на по ли ти ка) у гла ви II 
(За јед нич ки ин те ре си и ци ље ви дру штве но-еко ном ског раз во ја), у тачка-
ма 5 и 6, као ци ље ви утвр ђу ју се: 

„5. Оства ри ва ње склад ни јег ре ги о нал ног раз во ја
Пот пу ни јим ко ри шће њем рас по ло жи вих ре сур са и мо гућ но сти сва-

ког под руч ја и ства ра њем усло ва за убр за ње про це са удру жи ва ња ра да 
и сред ста ва, цир ку ла ци је, са мо у прав не кон цен тра ци је сред ста ва и специ-
ја ли за ци је и по де ле ра да ор га ни за ци ја удру же ног ра да на је дин стве ном 
ју го сло вен ском под руч ју, омо гу ћи ће се по сте пе не струк тур не про ме не у 

36 Слу жбе ни лист СФРЈ, бр. 35, од 6. 7. 1972, стр. 703.
37 Дру штве ни план Ју го сла ви је за пе ри од од 1976. до 1980. го ди не, Слу жбе ни лист 

СФРЈ, бр. 33, од 23. 7. 1976, стр. 791.
38 Дру штве ни план Ју го сла ви је: за пе ри од од 1981. до 1985. го ди не, Збир ка са ве зних про-

пи са, Слу жбе ни лист СФРЈ, Бе о град 1981, стр. 11–12.
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ју го сло вен ској при вре ди, пре вла да ва ње ау тар ки је у зе мљи и пре ма све ту, 
сма њи ва ње раз ли ка у ни воу про дук тив но сти ра да, кон ку рент но сти и ефи-
ка сно сти при вре ђи ва ња. Ор га ни за ци је удру же ног ра да ства ра ће и ре али-
зо ва ће за јед нич ке про гра ме раз во ја про из вод ње и из во за у тех но ло шки 
ин тен зив ној про из вод њи, као и дру гим де лат но сти ма ко је има ју од ре ђе не 
по год но сти и пред но сти у оства ри ва њу усло ва за рав но мер ни ји ре ги о нал-
ни раз вој це ле зе мље. 

У окви ру за јед нич ке по ли ти ке дру штве но-еко ном ског раз во ја зе мље, 
ме ра ма еко ном ске и раз вој не по ли ти ке ства ра ће се усло ви за за у ста вља ње 
ре ла тив ног за о ста ја ња у при вред ном раз во ју те ри то ри је СР Ср би је ван 
те ри то ри ја со ци ја ли стич ких ау то ном них по кра ји на. 

6. Бр жи раз вој при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и САП 
Ко со во ра ди сма њи ва ња раз ли ка у сте пе ну њи хо ве раз ви је но сти у од но-
су на про се чан ни во раз ви је но сти зе мље.

У окви ру за јед нич ке по ли ти ке дру штве но-еко ном ског раз во ја зе мље, 
ства ра ће се усло ви за бр жи раз вој про из вод них сна га сва ке при вред но 
не до вољ но раз ви је не ре пу бли ке и по себ но нај бр жи раз вој САП Ко со ва, 
ра ди сма њи ва ња раз ли ка у ни воу раз ви је но сти и усло ви ма жи во та и рада 
рад них љу ди у од но су на про се чан ни во раз ви је но сти у це лој Ју го сла ви ји. 
Оства ри ва ње по ли ти ке бр жег раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них 
ре пу бли ка и САП Ко со во вр ши ће се осла ња њем на соп стве не сна ге, удру-
жи ва њем ра да и сред ста ва, под сти ца њем раз во ја про из вод них сна га при-
вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и САП Ко со во сред стви ма Фон да 
фе де ра ци је за кре ди ти ра ње бр жег раз во ја при вред но не до вољ но раз ви-
је них ре пу бли ка и ау то ном них по кра ји на, до пун ским сред стви ма из бу-
џе та фе де ра ци је и дру гим до го вор но утвр ђе ним ме ра ма у скла ду са зајед-
нич ким ин те ре си ма и ре ал ним мо гућ но сти ма при вре де це ле зе мље.”39 

План 1986–2000. Овај ду го роч ни дру штве ни план Ју го сла ви је раз-
ли ку је ци ље ве ре ги о нал ног раз во ја од ци ље ва бр жег раз во ја при вред но 
не до вољ но раз ви је них под руч ја: 

„8. Склад ни ји ре ги о нал ни раз вој
– склад ни ји ре ги о нал ни раз вој и ра ци о нал ни ји про стор ни раз ме штај 

про из вод них сна га у окви ру дру штве но-по ли тич ких за јед ни ца и це ле зе-
мље пот пу ни јим ко ри шће њем рас по ло жи вих усло ва и мо гућ но сти сва ког 
под руч ја. 

Те жи шни прав ци оства ри ва ња ре ги о нал ног раз во ја:
– во ђе ње ак тив не по ли ти ке рав но мер ни јег ре ги о нал ног раз во ја и ства-

ра ње усло ва за знат но ве ћу ефи ка сност ко ри шће ња про из вод них сна-
га, ве ћу за по сле ност рад но спо соб ног ста нов ни штва, бр жи раст укуп не 
дру штве не про дук тив но сти ра да, ви сок сте пен по де ле ра да и удру-
жи ва ња ра да и сред ста ва на са мо у прав ној осно ви, ус по ста вља ње 
ми гра ци је рад не сна ге, во ђе ње ак тив не по пу ла ци о не по ли ти ке, рав-

39 Дру штве ни план Ју го сла ви је од 1986. до 1990. го ди не, Би бли о те ка Скуп шти не СФРЈ, 
ко ло XXII, све ска 10, Бе о град 1985, стр. 22–23.
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но мер ни ји и успе шан еко ном ски раз вој као ма те ри јал не осно ве рав-
но прав но сти свих на ро да и на род но сти;

– от кла ња ње дис про пор ци ја у струк ту ри при вре де зе мље, пре све га: 
1) сма њи ва њем не скла да у роб но-нов ча ним од но си ма; 2) по ве ћа њем 
еко ном ске раз ме не с ино стран ством; 3) пре ва зи ла же њем јед но стра-
но сти у ин ду стри ја ли за ци ји и ур ба ни за ци ји; 4) бр жим раз во јем мале 
при вре де, стам бе но-ко му нал не при вре де, свих ви до ва са о бра ћа ја и 
ве за и ин те грал ног тран спор та; 5) бр жим раз во јем агро ин ду стриј ског 
ком плек са, а по себ но раз во јем енер ге ти ке и од ре ђе них обла сти при-
мар не про из вод ње и про из вод ње ко ја је но си лац тех нич ко-тех но ло-
шког про гре са; 6) пот пу ни јим функ ци о ни са њем ре про дук ци о но и 
еко ном ско по ве за них си сте ма; 

– убр за ва ње про це са удру жи ва ња ра да и сред ста ва и убр за ва ње цир-
ку ла ци је и кон цен тра ци је аку му ла ци је, спе ци ја ли за ци је и по де ле 
ра да на је дин стве ном ју го сло вен ском под руч ју, са гла сно за јед нич кој 
еко ном ско раз вој ној по ли ти ци; 

– ре а ли за ци ја, на до хо дов ним осно ва ма ви ше за јед нич ких про гра ма 
раз во ја про из вод ње и из во за. 
9. Бр жи раз вој при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и нај бр-

жег раз во ја САП Ко со во 
– бр жи раз вој при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и нај бр жи 

раз вој САП Ко со во у функ ци ји укуп ног при вред ног раз во ја зе мље 
и оства ри ва ње ма те ри јал не осно ве рав но прав но сти на ро да и на род-
но сти Ју го сла ви је; 

– оства ри ва ње по ли ти ке раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре-
пу бли ка и ау то ном них по кра ји на пред ста вља је дан од трај ни јих инте-
ре са и ци ље ва дру штве но-еко ном ског раз во ја ре пу бли ка и ау то ном них 
по кра ји на и Ју го сла ви је као це ли не; 

– у окви ру за јед нич ке раз вој не и еко ном ске по ли ти ке во ди ће се ак тив-
на по ли ти ка сма њи ва ња раз ли ка у сте пе ну при вред не раз ви је но сти 
при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и ау то ном них по кра ји-
на на је дин стве ном ју го сло вен ском под руч ју у од но су на про сек 
зе мље, ка ко би се ство ри ли усло ви да се при вред но не до вољ но раз-
ви је не ре пу бли ке и САП Ко со во бр же раз ви ја ју и пре ва зи ђу сте пен 
при вред но не до вољ но раз ви је них, утвр ђен на ба зи до го во ре них кри-
те ри ју ма; 
Оства ри ва ње овог ци ља обез бе ди ће се удру жи ва њем ра да и сред-

ста ва, сред стви ма фон да фе де ра ци је, до пун ским сред стви ма и при ме ном 
оста лих ме ра и ак тив но сти пред ви ђе них Ду го роч ним про гра мом еко-
ном ске ста би ли за ци је. При том те жи ште тре ба да бу де на:

– ин тен зи ви ра њу са мо у прав ног удру жи ва ња ра да и сред ста ва и ја ча њу 
не по сред не уло ге огра ни за ци је удру же ног ра да на це лој те ри то ри ји 
Со ци ја ли стич ке Фе де ра тив не Ре пу бли ке Ју го сла ви је у оства ри ва њу 
по ли ти ке бр жег раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли-
ка и нај бр жег раз во ја САП Ко со во; 
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– под сти ца њу ор га ни за ци ја удру же ног ра да, по себ но круп них, на бр жем 
раз ви ја њу про це са удру жи ва ња ра да и сред ста ва, ула га ња на до хо-
дов ним осно ва ма с раз ви је них под руч ја ко ја ће, уз бо ље ко ри шће ње 
рас по ло жи вих про из вод них и дру гих по тен ци ја ла, а на ро чи то по-
сто је ћих про из вод них ка па ци те та и из град њу но вих у при вред но 
не до вољ но раз ви је ним ре пу бли ка ма и САП Ко со во, до при не ти уна-
пре ђи ва њу њи хо ве при вред не струк ту ре, по ве ћа њу за по сле но сти и 
из во за; 

– по ве ћа њем уло ге фон да као ин сти ту ци је фе де ра ци је за кре ди ти ра ње 
бр жег раз во ја при вред но не до вољ но раз ви је них ре пу бли ка и ау то-
ном них по кра ји на у ре а ли за ци ји са мо у прав ног удру жи ва ња ра да и 
сред ста ва; 

– ства ра њу усло ва ме ра ма за јед нич ке раз вој не и еко ном ске по ли ти ке 
за нај бр жи раз вој САП Ко со во, уз мак си мал но ула га ње вла сти тих 
на по ра у окви ру раз во ја СР Ср би је и Со ци ја ли стич ке Фе де ра тив не 
Ре пу бли ке Ју го сла ви је.”40 

Ци ље ви ре ги о нал ног раз во ја у од но су  
на оста ле основ не ци ље ве раз во ја

Из сред њо роч них и ду го роч них пла но ва мо же се уо чи ти зна чај и 
спе ци фич на те жи на ци ље ва ре ги о нал ног раз во ја у кон тек сту укуп них 
ци ље ва раз во ја, као и про ме не у кон цеп ци ји, стра те ги ји и по ли ти ци по-
сле рат ног дру штве но-еко ном ског раз во ја. Ана ли за ци ље ва41 про кла мо-
ва них у пла но ви ма по ка зу је ко ји су аспек ти раз во ја (од но сно си сте ма!) 
ужи ва ли при о ри тет, и ко ја су сред ства одва ја на за њи хо во оства ри ва ње. 
Пи та ње оства ри ва ња ци ље ва зах те ва по себ ну па жњу. Тре ба под се ти ти да 
је уку пан (па и ре ги о нал ни) раз вој у по сле рат ном раз до бљу те као јед ним 
де лом у скла ду с (про кла мо ва ним) ци ље ви ма, али исто та ко да је имао и 
свој, од тих ци ље ва ре ла тив но не за ви сан (ау то но ман) ток. У Та бе ли 1 при-
ка за но је ка ко су ран ги ра ни ци ље ви ре ги о нал ног раз во ја на ска ли „оп штих 
дру штве них пре фе рен ци ја” ис ка за них пла но ви ма сред њо роч ног (и дуго-
роч ног) раз во ја ко ји су по кри ва ли (или је тре ба ло да по кри ју) пе ри од од 
1947. до 2000. го ди не42.

40 Ду го роч ни дру штве ни план Ју го сла ви је за пе ри од од 1986. до 2000. го ди не, Би бли о-
те ка Скуп шти не СФРЈ, ко ло XXII, све ска 5, Бе о град 1985, стр. 34–36.

41 За ана ли тич ки осврт на до са да шње ци ље ве ре ги о нал ног раз во ја Ју го сла ви је, оства-
ре не ре зул та те у све тлу тих ци ље ва, као и пред лог ци ље ва и по ли ти ке бу ду ћег ре ги о нал ног 
раз во ја ви ди: [Михаиловић 1979]. За ана ли зу ци ље ва ре ги о нал ног раз во ја у про те клом пе-
ри о ду ви ди и: [Baletić 1978], као и: [Bogunović 1974].

42 Та бе ла пред ста вља уне ко ли ко мо ди фи ко ван (до пу њен за пе ри од по сле 1986. го ди не) 
пре глед ци ље ва ко ји је дао Три по Му ли на [Мулина 1982: 381].
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Та бе ла 1. Основ ни еко ном ско-по ли тич ки ци ље ви и за да ци у сред њо роч ним и 
ду го роч ним пла но ви ма дру штве но-еко ном ског раз во ја Ју го сла ви је

Ре до след
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–5
1.

57
–6

1.
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5.
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1. Из град ња со ци ја ли стич ког са мо у прав ног дру штве но-
-еко ном ског од но са и при вред ног си сте ма 3 5 6 2 1 2 1 1

2. Еко ном ски раз вој (раз вој про из вод них сна га, 
при вред ни раст, ни во раз ви је но сти) и ефи ка сно сти 
при вре ђи ва ња

1,2 1 1,5 5 2 2 3 2 3

3. Раст лич не по тро шње, жи вот ног и дру штве ног 
стан дар да 4 3 2 1 3 – – (2) 5

4. Склад ни ји ре ги о нал ни раз вој, раз вој не раз ви је них 
под руч ја 6 4 4 3 4 4 4 5,6 8,9

5. Раст за по сле но сти и про ме не еко ном ске струк ту ре 
ста нов ни штва – – – – 5 – – 4 4

6. Ја ча ње од брам бе не спо соб но сти зе мље 2 – – – 6 5 6 8 11
7. Из град ња ка дро ва, раз вој обра зо ва ња и на у ке, 
при ме на на уч них и тех нич ких до стиг ну ћа 5 – – 7 – – – (2) 6

8. Еко ном ски од но си с ино стран ством – 2 3 6 – 3 4 3 2
9. Ста би ли за ци ја при вре де – – – 4 2 2 1 – –
10. Уна пре ђе ње и за шти та жи вот не и рад не сре ди не – – – – – – – 7 10
11. Уна пре ђе ње функ ци о ни са ња си сте ма роб них ре зер ви – – – – – – – – 7

ЈЕ ЗИК И СА ДР ЖАЈ ЦИ ЉЕ ВА РЕ ГИ О НАЛ НЕ ПО ЛИ ТИ КЕ
Сва др жав на уре ђе ња ... има ју свој соп стве ни го вор,  

као да је сва ко од њих жи во би ће: 
је дан је го вор де мо кра ти је, дру ги оли гар хи је, а друк чи ји опет мо нар хи је; 

... А оно др жав но уре ђе ње, да кле, ко је го во ри сво јим соп стве ним је зи ком, 
под јед на ко бо го ви ма и љу ди ма, и сход но то ме је зи ку упра вља 

сво је прак тич но де ло ва ње, увек је бе ри ћет но и ста бил но,
 али про па да ако по ку ша ва да ими ти ра не ко дру го уре ђе ње. 

Пла тон, Пе то пи смо (321d–322a), у: [Pla ton 1988: 121].

Је зик по ли ти ке

У пр вим по гла вљи ма ове сту ди је циљ ис тра жи ва ња био је да се утвр де 
ствар не (кван ти фи ка бил не) про ме не у сте пе ну и струк ту ри раз ви је но сти 
ју го сло вен ских ре пу бли ка и по кра ји на и да се са ме ра ва њем ре зул та та и 
тро шко ва ре ги о нал ног раз во ја у Ју го сла ви ји уста но ви ње го ва гло бал на 
ефи ка сност. Свр ха овог („ква ли та тив ног”) по гла вља је да се раз ја сне глав-



не тен ден ци је про ме на у ју го сло вен ском ре ги о нал ном раз во ју у че ти ри 
и по де це ни је по сто ја ња „дру ге” Јyго сла ви је, да се оце не њи хов смер, ин-
тен зи тет и бр зи на кре та ња и да се тра жи об ја шње ње за њи хов зна чај у 
од но су на вред ност (про кла мо ва них) ци ље ва. При то ме, основ на прет по-
став ка ис тра жи ва ња је би ла да се, пу тем ана ли зе са др жа ја ци ље ва ре гио-
нал ног раз во ја, глав ни прав ци, „стре мље ња ’на шег’ вре ме на” у том доме-
ну, мо гу озна чи ти про ме на ма у сти лу и реч ни ку оних ко ји има ју (или су 
има ли) власт у ру ка ма. 

Уко ли ко прет по став ка не би би ла ва ља на, го во ри ло би се са мо о циљ-
ном це ре мо ни ја ли зму, ри ту а лу ко ји тре ба да за ве де, а не да по ве де43. На 
пи та ње да ли то зна чи да су про кла мо ва ни ци ље ви ре ги о нал ног раз во ја 
би ли са мо ис пра зна ре то ри ка, те шко је апо дик тич ки по тврд но од го вори-
ти. Тач ни је: они су мо жда би ли и то, али, очи глед но, ни су би ли са мо то. 
Не сум њи во да се мо гу ту ма чи ти и као по ку шај про из вод ње (но ве) ствар-
но сти (вер ба ли за ци ја чи на), или су ро га та за (же ље ну но ву) ствар ност. 
У усло ви ма оп ште не тран спа рент но сти и ам би ва лент но сти те шко је дати 
та чан од го вор. Лак ше је по ста вља ти пи та ња, а њих је мно го, и на сва се, 
ве ро ват но, услов но мо же по тврд но од го во ри ти. Ци ље ви ре ги о нал ног раз-
во ја мо гу да бу ду и ре то ри ка и за ме на за ак ци ју, али мо гу и да ефи ка сно 
ути чу на ре ал не про ме не на ре ги о нал ној сце ни. Они, ме ђу тим, не сум њи во 
кри ју и не ке дру ге ди мен зи је. 

Са др жи на ци ље ва ре ги о нал ног раз во ја, на и ме, ни је са мо ма ни фест на 
(и че сто за и ста са мо де кла ра тив ног ка рак те ра), већ и ла тент на. Уто ли ко 
је ва жни ја; фор му ла ци ја ци ље ва је и од раз (не увек екс пли ко ва них) ре ал-
них ин те ре са, спе ци фич них ре ги о нал них мо ти ва, од но сно кон фи гу ра-
ци је ре ги о нал них сна га44. 

Ов де је реч о ре ги о нал ном пи та њу: ци ље ви (де фи ни са ни у про гра ми ма) 
и ак ци је (као од го во ри на то пи та ње) ин спи ри са ни су раз ли чи тим мо тиви-
ма. Из вор тер ми но ло ги је мо ти ва је сте реч ник мо ти ва ко ји ак те ри ко ри сте 
у спе ци фич ним си ту а ци ја ма45. На при мер, у мно гим сек то ри ма ур ба не Аме-
ри ке 20. ве ка очи глед но до ми ни ра ју ин ди ви ду а ли стич ки, сек су а ли стич ки, 
хе до ни стич ки и пе ку ни јар ни (нов ча ни) реч ни ци мо ти ва. У Ју го сла ви ји 
по сле 1945. го ди не (као при мар но по ли тич ком, од но сно иде о ло шком дру-
штву), у ве ћој или ма њој ме ри, пре о вла ђу ју сле де ћи реч ни ци мо ти ва: колек-
ти ви стич ки, пу ри та ни стич ки, аскет ски (по је ди нач но жр тво ва ње за „ви ше” 
оп ште ци ље ве), не мо не тар ни (на ту рал ни: упо треб на, а не про мет на вред ност), 
ко о пе ра ти ви стич ки (на су прот кон ку рен циј ским), ега ли та ри стич ки итд. 

По треб но је узе ти све тер ми но ло ги је мо ти ва и ло ци ра ти их као реч-
ни ке мо ти ва у исто риј ске епо хе и кон крет не си ту а ци је. Мо ти ви се разли-
ку ју у са др жа ју и ка рак те ру у за ви сно сти од исто риј ских епо ха, со ци је тал-
них струк ту ра, ин сти ту ци о нал не спе ци фич но сти ... Кад је реч о од но су 

43 О ме ха ни зми ма мо би ли за ци је у ре во лу ци о нар ним ко му ни стич ким дру штви ма види 
у збор ни ку: [Chan ge in Com mu nist Systems 1970].

44 „Сва ком од но су сна га је свој стве но да се скри ва као та кав и да по сти же сво ју соп-
стве ну сна гу са мо за то што се кри је да је та кав” [Бурдије 1991: 18].

45 Ов де су то: устав, пар тиј ски про гра ми, кон гре сни до ку мен ти итд. (ви де ти пр ви део 
овог ра да).
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пре ма ствар но сти, ја вља ју се у осно ви два ти па реч ни ка: ре во лу ци о нар ни 
(тран сцен ден ци ја по сто је ћег „убр за њем” исто ри је, пре све га, на си љем) и 
ево лу ци о ни стич ки (ор ган ски, без ин тер вен ци је или ин ди рект но, ре форм-
ски усме ра ва ју ћи).

У сло је ви том46 дру штву „што је ra tio (раз лог) за јед ног то је ра ци о на-
ли за ци ја (оправ да ње) за дру гог...” те реч ни ци мо ти ва мо гу да кон ку ри шу 
је дан дру гом. То је слу чај у отво ре ном, плу ра ли стич ком дру штву. У за тво-
ре ном, мо ни стич ком, мо но лит ном, мо но ма ниј ски устро је ном дру штву не ма 
ствар них ал тер на ти ва47, не ма со ци је тал ног уче ња, не ма флек си бил но сти, 
спо соб ност при ла го ђа ва ња на про ме не је ма ла, а тро шко ви при ла го ђа вања 
ви со ки. Отуд у та квим дру штви ма не ма ди на ми зма, већ вла да ју ста тич-
ност, мр тви ло и си ви ло.

Отво ре но дру штво под ра зу ме ва јав ност, што зна чи да вла сто др шци, 
из ме ђу оста лог, тре ба да ра де на при до би ја њу јав ног мње ња (сто га се ка же 
да „ди пло ма ти ја у из бо ру мо ти ва че сто кон тро ли ше, од но сно упра вља – 
ди пло ма ту”48). На су прот то ме, у за тво ре ном, по го то во ре во лу ци о нар ном 
дру штву не ма угра ђе ног си сте ма коч ни ца и рав но те жа, не де лу ју про-
тив те жне си ле и за то је мо гућ во лун та ри зам. У та квом дру штву јав ност 
не по сто ји, уме сто тран спа рент но сти вла да оп шта не про зир ност. 

У Ју го сла ви ји, у по сма тра ном пе ри о ду, „ре во лу ци ја те че”, дру штво је 
све де но на по ли ти ку, а она је, пак, све де на на по ли ти ку пар ти је. И по литич-
ки го вор49 био је, пре све га, пар тиј ски, чи ја основ на обе леж ја у по је ди ним 
фа за ма од 1945. ис ти че Љу би ша Ра јић50: 

46 Че сто су уну тар по је ди них со ци јал них сло је ва по ме ша ни раз ли чи ти мо ти ви, на 
при мер, ро ман тич ни (вр ли не) и нов ча ни (ма те ри јал ни ин те ре си). По за ди на ме шо ви тих мо-
ти ва и мо ти ва ци о ног кон флик та су кон ку рент ни или дис кре пант ни си ту а ци о ни обра сци и 
њи хо ви ре спек тив ни реч ни ци мо ти ва, а у ма њој ме ри хи по кри зи ја или не зна ње по је дин ца.

47 TI NA = The re is no al ter na ti ve!
48 „За ла га ње за сло бо ду /ду хов ног ства ра ла штва/ ... је уну тар ња по тре ба раз ви је ног 

јав ног жи во та. Јер, ус кра ћу ју ћи сло бо ду дру ги ма, ус кра ћу је мо је се би” [Bošković 1981: 19].
49 О по ли тич ком го во ру, од но сно је зи ку по ли ти ке, ви де ти у: Ot to Ja sper sen. Čo vje čan stvo, 

na rod i po je di nac s lin gvi stič kog sta no viš ta, Za vod za iz da va nje udž be ni ka, Sa ra je vo 1970; Du brav-
ko Ški ljan. O je zič kom i iz va nje zič kom svi je tu po li tič kog dis kur sa, Te ka, 4/1974, стр. 840–842; 
Du brav ko Ški ljan. Go vor re al no sti i re al nost je zi ka, Škol ska knji ga, Za greb 1978; Mi lo rad Pu po vac. 
Je zik i po li ti ka, Na še te me (Zg.), 7–8/1979, стр. 1383–1402; Slo bo dan Inić. Go vo ri te li po li tič ki? Еsej 
iz so ci o lo gi je „po li tič kog je zi ka”. Iz da vač ko-is tra ži vač ki cen tar SSO Sr bi je, Be o grad 1984; Ivan Ivas. 
Po li tič ki žar gon, Kul tur ni rad nik, 4/1984, стр. 151–172; Du brav ko Ški ljan i Mi lo rad Pu po vac et al. 
Je zik po li ti ke. Is tra ži va nja i ras pra ve, Za greb 1987; Mi lo rad Pu po vac. Ko mu ni ka cij ske i je zič ne 
ka rak te ri sti ke čla no va SKJ u Za gre bu u us po red bi s istim ka rak te ri sti ka ma neč la no va. У: Je zik po-
li ti ke: is tra ži va nja i ras pra ve (ur. S. Vr ho vec-Vu če mi lo vić). Cen tar za idej no-te o rij ski rad GK SKH, 
Za greb 1987, стр. 119‒142; Du brav ko Ški ljan. Je zič ne ka rak te ri sti ke po li tič kog is ka za, Исто, стр. 
15‒38; Mi lo rad Pu po vac. Ar gu men ta ci ja u po li tič kom go vo ru. SOL: lin gvi stič ki ča so pis (Zg.), 4/1987: 
стр. 63–85; Ivo Ža nić. Mi to lo gi ja in fla ci je. Go vor kri znog do ba. Glo bus, Za greb 1987; Zvo ni mir 
La uc. Druš tve ni raz voj i ustav ne pro mje ne. Cen tar za idej no-te o rij ski rad i Prav ni fa kul tet Sve u či-
liš ta u Osi je ku, Osi jek 1988; Ivan Ivas. Ide o lo gi ja u go vo ru. Hr vat sko fi lo zof sko druš tvo, Za greb 
1988; Ма ри на Рат ко вић. Лин гви стич ка ана ли за по ли тич ког је зи ка (у до ку мен ти ма 13. кон гре-
са СКЈ), ма ги стар ски рад, Фи ло ло шки фа кул тет, Бе о град 1988; Ni ko la B. Po po vić. Ide o lo gi ja 
fa ši zma u je zi ku us taš ke pro pa gan da. Voj no i zda vač ki i no vin ski cen tar, Be o grad 1989; Је зик по ли-
ти ке (окру гли сто). Марк си стич ка ми сао, 1/1989, стр. 251–326; Je zik u sa vre me noj ko mu ni ka ciji, 
zbor nik. Cen tar za mark si zam Uni ver zi te ta. Be o grad 1983.

50 Он то илу стру је и на јед ном при ме ру: „У на шој по ли тич кој прак си тер мин цен трали-
зам има до не кле раз ли чи те де но та те и ве о ма раз ли чи те ко но та те у раз ли чи тим дру штве ним 
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„У раз во ју је зи ка КПЈ/СКЈ мо гу се уо чи ти че ти ри основ на пе ри о да:
Пр ви пе ри од се от при ли ке за вр ша ва у раз до бљу од рас ки да с Ко мин-

фор мом до уво ђе ња са мо у пра вља ња. Праг ма тич ки га ка рак те ри ше у лек-
си ци ко мин тер нов ска тер ми но ло ги ја, знат но је уче шће вој не тер ми но ло-
ги је, при ме тан је емо ци о нал ни на бој, сли ка све та је до ста цр но-бе ла, али 
се по ру ке упу ћу ју и исто ми шље ни ци ма и не ис то ми шље ни ци ма на на чин 
ко ји те жи да убе ди. Син так су од ли ку је ре ла тив но крат ка и ја сна ре че ни ца.

Дру ги пе ри од тра је от при ли ке до до но ше ња но вог про гра ма СКЈ. Праг-
ма тич ки га од ли ку ју на пу шта ње ко мин тер нов ске тер ми но ло ги је, уво ђење 
са мо у прав не тер ми но ло ги је, знат но убла жа ва ње емо ци о нал ног на бо ја, 
по ру ке се и да ље упу ћу ју и исто ми шље ни ци ма и не ис то ми шље ни ци ма, 
али се те жи ште по ме ра ка исто ми шље ни ци ма. Син так сич ки, ре че ни це 
по ста ју ду же, сло же ни је и не ја сни је. 

Тре ћи пе ри од је онај у ко ји се ула зи ше зде се тих го ди на. Праг ма тич-
ки га од ли ку је са мо у прав на тер ми но ло ги ја, на гао раст уче шћа еко ном ске 
тер ми но ло ги је, уно ше ње тер ми но ло ги је из дру гих струч них је зи ка, јача-
ње уче шћа та у то ло ги ја, фра за и три ви јал но сти и опа да ње емо ци о нал но-
сти ис ка за. По ру ке се упу ћу ју све ви ше исто ми шље ни ци ма и то све ви ше 
исто ми шље ни ци ма јед на ким или ви шим по ран гу. Функ ци ја је пре те жно 
иден ти фи ка ци ја уну тар гру пе. У по ру ка ма упу ће ним не ис то ми шље ници-
ма, уо ча ва се тен ден ци ја да се не ис то ми шље ни ци тре ти ра ју као не прија-
те љи. Син так сич ки по сма тра но, ре че ни це по ста ју ду гач ке, за пе тља не, 
че сто те шко ра зу мљи ве или пот пу но не ра зу мљи ве. При ме ћу је се скло ност 
ка уно ше њу број них но вих ре чи за већ по зна те пој мо ве и ин сти ту ци је. ... 
По след њих не ко ли ко го ди на, са сме ном ге не ра ци ја у на шој по ли ти ци и с 
већ по зна тим дез ин те гра ци о ним про це си ма, ја вља ју се не ке но ве од ли ке. 
Праг ма тич ки по сма тра но до ла зи до раз би ја ња не ка да је дин стве них дено-
та та и ко но та та, по ру ке се све ви ше упу ћу ју ни жи ма по ран гу и неч лано-
ви ма, а ка да је реч о не ис то ми шље ни ци ма, уо ча ва се рас пад па ра диг ме 
обра ћа ња као не при ја те љи ма, јер се све че шће ја вља ју ис ка зи ко ји ма се 
не ис то ми шље ни ци убе ђу ју, емо ци о нал ност ис ка за ра сте. Син так сич ки 
по сма тра но, ис ка зи се у де лу по ли тич ког го во ра бит но по јед но ста вљу ју. 

гру па ма. Де но та ти се кре ћу од ви ше тех нич ке де фи ни ци је ко ја под ра зу ме ва оправ да ну 
цен тра ли за ци ју од ре ђе них си сте ма или скло по ва по сту па ка због тех но ло шких, еко ном ских 
и управ них раз ло га до ви ше по ли тич ке де фи ни ци је нео прав да не кон цен тра ци је по ли тич ке 
мо ћи у јед ном цен тру, у на шем слу ча ју Бе о гра ду и са ве зној ад ми ни стра ци ји. Ко но та ти се 
пак кре ћу од са свим по зи тив них до са свим не га тив них вред но сних еле ме на та ве за них за 
тер ми не цен тра ли зам и цен тра ли за ци ја. У раз во ју де но та тив них и, по себ но, ко но та тив них, 
углав ном не га тив них зна че ња тер ми на цен тра ли зам мо гу се уо чи ти вре ме на по ја вљи ва ња 
по је ди них од тих зна че ња у од ре ђе ним дру штве ним гру па ма. На при мер, тер мин цен трали-
зам до би ја пр ве не га тив не де но та те на кон уво ђе ња са мо у пра вља ња, да кле, по чет ком пе де-
се тих го ди на, а из ра зи то не га тив не ко но та те тек знат но ка сни је, то ком рас пра ва о устав ним 
аманд ма ни ма по чет ком се дам де се тих го ди на. Ка рак те ри стич но је и да ни де но та ти ни ко-
но та ти ни су ап со лу ти зо ва ни већ увек ме ре ни у од но су на сре ди ну на ко ју се при ме њу ју 
пра те ћи др жав не (ре пу блич ке и по кра јин ске) гра ни це од но сно на ци о нал не гра ни це. Илу стра-
тив но је то што се, ре ци мо, цен тра ли за ци ја не ког про из вод ног, обра зов ног, управ ног или 
услу жног си сте ма или под си сте ма уну тар гра ни ца јед не ре пу бли ке сма тра по зи тив ним по-
ступ ком, а цен тра ли за ци ја на ју го сло вен ском ни воу не га тив ним по ступ ком.” (кур зив Ч.О.) 
[Рајић 1988: 2–3].
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... По сма тра но у окви ри ма Ју го сла ви је, тај нај но ви ји пе ри од ни је под јед-
на ко ди стри бу и ран по свим ре пу бли ка ма и по кра ји на ма, већ се мо гу уочи-
ти и од ре ђе не раз ли ке” [Рајић 1988: 15].

У том кон тек сту ју го сло вен ски ци ље ви ре ги о нал ног раз во ја би ли су 
де фи ни са ни на осно ву сле де ћих мо ти ва51:

а) Ху ма ни стич ки. Ху ма ни стич ки мо ти ви про ис ти чу из осе ћа ња мо рал-
не со ли дар но сти људ ских би ћа и же ље да се по мог не они ма ко ји су 
има ли ма ње сре ће у жи во ту. У Ју го сла ви ји је мо рал на и ху ма ни тар на 
оба ве за има ла и ва жну по ли тич ку ди мен зи ју. Не ки од не раз ви је них 
под руч ја зе мље но си ли су ве ли ки те рет бор бе у Дру гом свет ском рату 
те се сма тра ло да њи хо ви раз вој ни на по ри за слу жу ју по себ ну па жњу. 
У прак си, ме ђу тим, у не ким кра је ви ма че сто је по себ на па жња по-
све ћи ва на они ма ко ји су за вре ме ра та би ли на су прот ној стра ни, али 
ко је је тре ба ло при до би ти за „но ву власт”. 

б) На ци о нал ни. На ци о нал ни мо тив со ли дар но сти сма трао се ва жним 
не са мо због ви ше на ци о нал не струк ту ре зе мље, већ и због то га што 
су се ни вои раз ви је но сти по је ди них на ци ја знат но раз ли ко ва ли па је 
био про кла мо ван прин цип фе де ра ли зма на су прот цен тра ли стич кој 
по ли ти ци. Ис ти ца ло се да је „ма те ри јал на осно ва рав но прав но сти 
на ро да” – по ред по ли тич ке и прав не – до пу на, од но сно прет по став ка 
ствар не на ци о нал не рав но прав но сти.

в) Со ци јал ни и со ци ја ли стич ки. На став пре ма по мо ћи не раз ви је ни ма 
ути ца ла је и же ља да се у Ју го сла ви ји (из)гра ди со ци ја ли зам. То је 
нај че шће из ра жа ва но фор му ла ци јом јед ног од стра те шких ци ље ва 
ре ги о нал ног раз во ја: „ујед на ча ва ње ма те ри јал них усло ва дру штве ног 
жи во та и ра да рад них љу ди”. У со ци ја ли зму се при ме њу је прин цип 
рас по де ле пре ма ра ду, али да би он мо гао „пра вич но” да функ ци-
они ше ну жни су тран сфе ри из раз ви је них у не раз ви је на под руч ја, 
што је прет по став ка за при ме ну тог прин ци па и отуд ин тен зив ни ја 
ула га ња у „раз вој про из вод них сна га” у „за о ста лим” ре ги о ни ма која 
су – пре ма оче ки ва њи ма со ци јал них ин же ње ра – ау то мат ски тре ба-
ло да до ве ду и до ега ли тар ни је ме ђу ре ги о нал не рас по де ле ре зул та та 
раз во ја. 

г) Еко ном ски. Овај мо тив се мо же са же ти у став да је по моћ не раз вије-
ни ма (и) ин те рес раз ви је них под руч ја, што се мо же и кван ти фи ко вати 
по мо ћу та ко зва ног ре ги о нал ног мул ти пли ка то ра. Еко ном ски мо тив 
се ја вља у раз ли чи тим ин тер пре та ци ја ма, на при мер, као при ме на 
мо де ла ме ђу на род них од но са Се вер –Југ, а фор му ли ше се у ци ље ви-
ма ре ги о нал ног раз во ја као „што ускла ђе ни ји раз вој при вре де као 
це ли не”, „ва ло ри за ци ја свих ре сур са”, „ста бил ност раз во ја це ле зе мље”, 
„брз и ефи ка сан раз вој при вре де у це лој зе мљи”, „струк тур не проме-
не”, „ши ре тр жи ште ве ће ап сорп ци о не мо ћи”, „укљу чи ва ње у ме ђу-
на род ну по де лу ра да”, итд.

51 Реч је о ви ше мо ти ва, јер ре ги о нал ни про блем ни је са мо еко ном ско не го и пи та ње 
ме ђу на ци о нал них и ме ђу ре пу блич ких од но са.
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У чи та вом по сле рат ном раз до бљу рав но мер ност је де фи ни са на као 
основ ни стра те шки циљ ре ги о нал ног раз во ја Ју го сла ви је52. У усло ви ма 
на сле ђе не оп ште не раз ви је но сти, од мах по сле ра та, пи та ње те ри то ри јал-
не не рав но мер но сти ре ша ва ло се у скло пу оп штег пла на ин ду стри ја ли-
за ци је схва ће ног као со ци ја ли стич ки ме тод мо дер ни за ци је. Уоп ште, и у 
фор му ли са њу ци ље ва ре ги о нал ног раз во ја еви дент на је ре во лу ци о нар на 
со ци ја ли стич ка иде о ло ги ја. Ва жна спе ци фич ност со ци ја ли стич ког дру штве-
но-еко ном ског си сте ма са сто ји се у ње го вом све сном об ли ко ва њу, на су прот 
ма њој или ве ћој спон та но сти (ор ган ском ра сту) прет ход них си сте ма, тим 
пре ако је со ци ја ли стич ка при вре да ина у гу ри са на све сном по ли тич ком – 
ре во лу ци о нар ном – ак ци јом. Со ци ја ли стич ка при вре да има (и) зна чај не 
ме та е ко ном ске за дат ке (ко ји ни су по ста вља ни ра ни јим при вре да ма као 
не по сре дан зах тев): да бу де пра вич на (не ек спло а та тор ска), да обез бе ђу је 
јед на кост ... Оства ри ва ње тих за да та ка нај ве ћим де лом де тер ми ни са но је 
до стиг ну тим сте пе ном и струк ту ром еко ном ске раз ви је но сти. Тај еле мент 
ука зу је на ну жност ува жа ва ња ге не тич ког аспек та у функ ци о ни са њу 
со ци ја ли стич ке при вре де. С дру ге стра не, та при вре да је и те ле о ло шки 
им прег ни ра на. Она је, да кле, де фи ни са на по мо ћу те ле о ло шког прин ци па 
(у сми слу тран сце ден ци је по сто је ћег), а за тим, у њу је ну жно угра ђен 
ге не тич ки прин цип, прин цип еко ном ске ефи ка сно сти. На тој фун да мен-
тал ној ан ти но ми ји по чи ва со ци ја ли стич ка при вре да, а он да и чи тав си стем. 

Со ци ја ли стич ка ес ха то ло ги ја под ра зу ме ва по на ша ње ко је је свр сис-
ход но, у сми слу ин тен ци о нал ног стре мље ња ка не ким ци ље ви ма у обла-
сти по је ди нач ног и ко лек тив ног људ ског де ло ва ња. Ов де је реч о ре ги о-
нал ном раз во ју. Фор му ли са ње ци ље ва ре ги о нал ног раз во ја спа да у до мен 
ста во ва. То је ван на уч ни до мен, јер су ста во ви за сно ва ни:

1. на ин те ре су (ко ји про из ла зи из раз ли ка у сте пе ну и струк ту ри раз-
ви је но сти ре ги о на) и 

2. на дог ми, ви зи ји или вред но сти ко је обич но има ју ко рен у иде о ло ги ји53.
Та ква вред ност је и јед на кост, у овом слу ча ју де фи ни са на као ме ђу-

ре ги о нал на јед на кост (рав но мер ност). 
У ве зи са ста во ви ма су и ква ли фи ка ти ви (рав но ме ран, брз, бр жи) који 

иду уз основ ни по јам (раз вој ре ги о на). Раз вој је ви ше ди мен зи о на лан фе-
но мен; и ње го ви ци ље ви од ре ђе ни су као ин тен ци о нал но ку му ла тив ни 
ци ље ви, па су нај че шће и кон тра дик тор ни. 

52 По и ма ње основ них де тер ми нан ти стра те шког ци ља ре ги о нал ног раз во ја то ком по-
след њих че тр де се так го ди на знат но се ме ња ло: амен ди ра њем или ре де фи ни са њем но вим 
уста ви ма (ко о пе ра тив ни) фе де ра ли зам је ком би но ван с еле мен ти ма (кон фликт ног) кон феде-
ра ли зма; на ци о нал на рав но прав ност умно го ме је по и сто ве ће на с рав но прав но шћу ре пу бли ка 
и по кра ји на и слич но. Про ме ње ни су зна чај но и на гла сци у ком по нен та ма укуп ног раз во ја 
(со ци јал на – на ци о нал на; по ли тич ка – еко ном ска ... ), а у еко ном ској сфе ри ко ре ни то су се 
про ме ни ли и кон цепт раз во ја и си стем ски окви ри (цен трал но план ски, тр жи шно-план ски, 
„до го вор ни”, „тр жи шни”...). Све то, по ред ни за дру гих чи ни ла ца, усло ви ло је да се основ ни 
циљ ре ги о нал ног раз во ја у по је ди ним фа за ма оства ри вао на раз ли чит на чин, у раз ли чи том 
(дру штве ном, по ли тич ком, еко ном ском ...) ам би јен ту.

53 О ре ги о нал ним иде о ло ги ја ма видeти у: [Михаиловић 1990: 10, 33, 59–61, 65, 74, 181, 
225].
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Ана ли зом са др жа ја54 ци ље ва ре ги о нал ног раз во ја до ла зи се до за-
кључ ка, пре ма ко ме, без об зи ра на раз ли ке у њи хо вим фор му ла ци ја ма, 
основ ни трен до ви у са др жа ју по ру ке (рав но мер ност) оста ју не про ме ње ни55. 
Ме ња ју се до не кле про па ганд не тех ни ке ко је се упо тре бља ва ју у тим по-
ру ка ма (а ве за не су за „фа зе раз во ја” ко ји ма до ми ни ра ју уне ко ли ко разли-
чи те те ме ко је но се про па ганд не по ру ке: ли кви да ци ја за о ста ло сти, брат ство 
и је дин ство, су пер и ор ност са мо у пра вља ња као нај ху ма ни јег дру штва, со-
ли дар ност, уза јам ност ...). Од вр сте те ме за ви си и емо ци о нал на обо је ност 
де ло ва или чи та ве по ру ке. Оне су, углав ном, не е мо ци о нал не, су во пар не, 
не за ни мљи ве ... Са ста но ви шта чи тљи во сти, ра зу мљи во сти по ру ка – њих 
ка рак те ри шу број ни „шу мо ви”, од но сно ре дун дан се. Би ро крат ски је зик 
је њи хо во основ но сти ли стич ко обе леж је.

Ци ље ви ре ги о нал ног раз во ја као вер ба ли за ци ја по ли тич ког чи на

Ре чи се, у нај ма њу ру ку, мо гу сма тра ти до ка зом (ре во лу ци о нар не) 
на ме ре. Ин тен ци ја је већ, услов но, део ак ци је56. У том сми слу и фор мули-
са ње ци ље ва ре ги о нал ног раз во ја мо же се сма тра ти вер ба ли за ци јом чи на, 
а они се де фи ни шу у окви ру по ли ти ке ре ги о нал ног раз во ја, да кле, реч је 
о вер ба ли за ци ји по ли тич ког чи на. И са ма вер ба ли за ци ја ја вља се као 
по ли тич ки чин, као из вр ше ње (пер фор ман са). 

Вре ме ном вер ба ли за ци ја по ста је све ин тен зив ни ја. Очи глед но да 
ра сте оп шта рас при ча ност57; све ви ше ре чи ле ти уо ко ло, вла да сво је вр сна 
ти ра ни ја ре чи: но ос фе ра је у опа сно сти да бу де за га ђе на као што су то већ 
ат мос фе ра, би ос фе ра и ге ос фе ра. 

54 О ана ли зи са др жа ја ви де ти у: Ber nard Be rel son. Con tent Analysis in Com mu ni ca tion 
Re se arch, Free P., Las swell, Glen coe Ill. 1952; Ha rold D. Las swell, Nat han Le i tes et al. Lan gu a ge 
of Po li tics. Stu di es in Qu an ti ta ti ve Se man tics, Cam brid ge, Mass. 1965 (пр во из да ње: Ste wart, New 
York 1949); (Re vo lu tion and the De ve lop ment of In ter na ti o nal Re la ti ons. Ho o ver In sti tu te Stu di es, 
Stan ford, Ca lif., Stan ford U. P., Se ri es C: Symbols: № 1. The Com pa ra ti ve Study of Symbols. An 
In tro duc tion, by Ha rold D. Las swell et al., 1952; № 2. The Pre sti ge Pa pers: A Sur vey of the ir Edi-
to ri als, by It hiel Pool, 1952; № 3. Symbols of In ter na ti o na lism, by It hiel Pool, 1951; № 4. Symbols of 
De moc racy, by It hiel Pool, 1952); Do nald V. McGra na han. Con tent Analysis of the Mass Me dia of 
Com mu ni ca tion. In: Re se arch Met hods in So cial Re la ti ons, ed. by Ma rie Ja ho da, Mor ton De utsch 
and Stu art W. Co ok. Dryden Press, New York 1951, стр. 539–560; Bran ko Pe tra no vić. O pri me ni 
me to da ana li ze sa dr ža ja u sa vre me noj isto ri ji. У: Pri lo zi za isto ri ju so ci ja li zma 7, In sti tut za savre-
me nu isto ri ju, Be o grad 1970, стр. 251–257; Vo jin Mi lić. So ci o loš ki me tod, 2. iz da nje, poglavlјe XI 
Ana li za sa dr ža ja, No lit Be o grad 1978; стр. 571–598; Mla den Zvo na re vić i Slav ko Klja ić. Kom pa-
ra tiv na ana li za sa dr ža ja no vi na „Bor be” i „New York Ti me sa”. У: Zbor nik sa op će nja i ple nar nih 
pre da va nja / II kon gres psi ho lo ga SFR Ju go sla vi je, Za greb 6–8. II 1964. Druš tvo psi ho lo ga SR 
Hr vat ske, Za greb 1966; Stje pan Gre delj. S onu stra nu ogle da la: is tra ži va nje pro me na mo de la ko mu-
ni ka ci je u ju go slo ven skom druš tvu na osno vu ana li ze sa dr ža ja pi sa nja li sto va Bor be i Po li ti ke u 
pe ri o du od 1945. do 1975. god., Is tra ži vač ko-iz da vač ki cen tar SSO Sr bi je, Be o grad 1986; Ru di 
Sto jak. Me to da ana li ze sa dr ža ja, In sti tut za pro u ča va nje na ci o nal nih od no sa, Sa ra je vo i Gra fi čar, 
Tu zla 1990.

55 На по чет ку сва ког план ског пе ри о да на во ди се исти прин цип (јед на кост) на ко ме су 
за сно ва ни ци ље ви ре ги о нал ног раз во ја. Раз лог по на вља њу мо же би ти што се ци ље ви не оства-
ру ју, или што се на по чет ку сва ке фа зе раз во ја по но вља ју пре де таљ ни је „фа зне” раз ра де.

56 Ис пи ти ва њем ин тен ци је ис пи ту је се (за ми шље на или оства ре на) ре ла ци ја циљ:(сред-
ство):ре зул тат и од нос те о ри ја:прак са.

57 Ви де ти: [Данојлић 1977: 7–11].
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Ме ђу тим, по сто је и шко ле по ли тич ке фи ло со фи је чи је су док три не 
за сно ва не на од ба ци ва њу ре чи. Илу стра ти ван је при мер из ста ре Ки не: 
кон фу чи јев ци су сма тра ли да пар ти ци па тив ни обра сци ри ту а ли зо ва ног 
по на ша ња по сре ду ју и ин тер на ли зу ју вред но сти хар мо нич ни је и с ма ње 
про тив реч но сти не го што то чи ни вер бал ни им пе ра тив. Та о и сти се по вла-
че с осе ћа њем од врат но сти од мон стру о зне гра ђе ви не фик ци ја, кон фу зија 
и ла жи ко је ре чи са др же, да би сле ди ли ан ти по ли ти ку тран сце ден ци је.

За раз ли ку од њих ре во лу ци о на ри од ба цу ју свет (ре ал ност) и сле де 
по ли ти ку тран сцен ден ци је по сто је ћег. Жи вот се, ме ђу тим, то ме опи ре, а 
том опи ра њу тре ба се су прот ста ви ти са све ви ше ре чи, јер се ве ру је у вер-
ба ли за ци ју као чин58. Ре во лу ци о нар на ре то ри ка има из у зе тан зна чај, а 
ре во лу ци о нар ни им пе ра тив по ста је све ви ше вер бал ни им пе ра тив59.

Ти ме и реч све ви ше ма ски ра моћ (а на ро чи то ње ну зло у по тре бу) и 
слу жи као де ма го ги ја, вр ши уло гу фик ци је, не ствар ног, за ми шље ног, 
иде о ло шког. У мо ни стич ком дру штву го вор је ре ду ко ван на чин мо ћи. 
Власт се по на ша као да зна шта по је дин ци (сви дру ги) же ле, на ме ра ва ју 
– она „по сре ду је” јед но ду шно хо ли стич ки се ри ју же ља, во ља, на ме ра кроз 
фик ци ју, ме та фо ру – ка ква је, на при мер, брат ство-је дин ство. Зна че ња 
ме та фо ра су увек пре не се на, од но сно по сре до ва на зва нич ним ту ма чи ма, 
ко ји че сто и не зна ју ње но пу но зна че ње не го (ге бел сов ским) по на вља њем 
же ле да је кон сти ту и шу као ре ал ност (aug men ted re a lity), или у слу ча ју план-
ске хе те ро ге ни је ци ља – да за ма гле ре ал ност. При то ме је не бит но да ли је 
рас ко рак из ме ђу ре чи и де ла на ме ран или не на ме ран60. Овла шће ни про из-

58 Агит Проп = аги та ци ја и про па ган да!
59 „Во лун та ри стич ко по и гра ва ње је зи ком, ... по ка за ло се (као), све сно или не све сно 

је зич ко оп се нар ство ко јим су у но во и при влач но на зив но ру хо оде ва ни, ма хом, по ли тич ки 
про ма ша ји.” 

„Ре то рич ка, вер бал на, ре во лу ци ја – су ро гат је за ствар не про ме не. Јер ... (ње ни) ње го ви 
про та го ни сти ве ру ју, или на сто је убе ди ти дру ге, да се ме ња њем ре чи за пра во ме ња и свет.” 

„По ли тич ка ин стру мен та ли за ци ја је зи ка за сни ва се, пре све га, на те ле о ло шком из бо ру 
од ре ђе ног сло ја лек си ке и фра зе о ло ги је, и њи хо вој ди ри го ва ној се ман ти за ци ји, ка ко би се 
оства ри ли по треб ни ефек ти же ље не екс пре сив но сти. Кри те ри ју ми ове по жељ но сти ни су, 
на рав но, кон стант ни већ се ме ња ју и пра те ри там и смер про ме на по ли тич ких оп ци ја и кон-
јунк ту ра, а кре ћу се у ра спо ну од пом не, си сте мат ске ева зи је до про гра ми ра не, за глу шу јуће 
ем фа зе.” 

„Ева зив ност је зи ка по ли ти ке у нас до бро је по зна та и ла ко пре по зна тљи ва, јер у ма њој 
или ве ћој ме ри обе ле жа ва све ње го ве раз вој не фа зе то ком по след њих де це ни ја, а огле да се 
у пре те жно еу фе ми стич ком на зив ном при кри ва њу и за ба шу ри ва њу пра ве при ро де и сми сла 
по ја ва и про бле ма са ко ји ма су се дру штво и по ли ти ка су о ча ва ли.” 

„Веч но се, ме ђу тим, не мо же бе жа ти и скри ва ти иза за сто ра без бед них, не а гре сив них 
ре чи и из ба лан си ра них фор му ла ци ја, јер та кве ма ске пре или ка сни је по чи њу спа да ти или 
би ва ти си лом стрг ну те, па је по треб но пре ћи у офан зи ву, пред у зе ти, бар вер бал ни кон тра-
на пад про тив ру жног ли ца ствар но сти. Та да на сту па раз до бље ем фа зе. Кре ће се у убр за ну, 
гро зни ча ву по тра гу за но вим, по пра ви лу ја чим и екс пре сив ни јим из ра зи ма и стил ским фи-
гу ра ма, ка ко би се сна жни јом, креп ки јом реч ју пре вла да ла не моћ већ (зло)упо тре бље них ре чи. 
... Ефек ти тог во лун та ри стич ки пре у сме ра ва ног то на и ин тен зи те та по ли тич ког дис кур са 
за ко ни то су, ме ђу тим, крат ко трај ни и скром ни, јер пра ви про блем ни је у ре чи ма, већ у њи-
хо вом из гу бље ном сми слу. Из ме ђу по је ди них кључ них ре чи и њи хо вог ре ла тив но уста ље ног 
де но та та во лун та ри стич ки је пре ки ну та и она ми ни мал на ор ган ска ве за. Ре чи су одво је не 
од ства ри. Оне из ми чу из уста, а ства ри из ру ку” [Танасковић 1989: 296].

60 По сле ди це то га су „шек спи ров ске”: не ма кри ва ца, по сто је са мо жр тве.
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во ђа чи ме та фо ре исто вре ме но су и је ди ни опу но мо ће ни про из во ђа чи (твор-
ци) ме та мор фо зе (пре о бра жа ја); они су „од го вор ни за раз вој”. (Ми лован 
Ђи лас: „Ми ре во лу ци о на ри пре о бра зи ли смо ли це зе мље” [Đilas 1983: 2]). 

Ка да се јед но смер на про звод ња го во ра пре тво ри у дво смер ни ко му-
ни ка ци о ни си стем и уни ла те рал но прак ти ко ва ње мо ћи у де ла њу (ак ци ји) 
пре тва ра се у пар ти ци па тив но (по де ље но) упра жња ва ње мо ћи у по ли ти ци. 
То озна ча ва пре лаз од мо ни стич ког (у ства ри прет по ли тич ког) у плу рали-
стич ко (ау тен тич но по ли тич ко) ста ње. Кроз ко му ни ка ци ју се при хва та 
ту ђа моћ као огра ни че ње соп стве ној. Љу ди ко му ни ци ра ју по мо ћу је зи ка 
и у том сми слу је зик („моћ је зи ка”) се по сма тра као по ли те иа (по ли ти ка).

Је зик је ефек ти ван ме ди јум по ли тич ке ко му ни ка ци је и ак ци је, не 
за то што је не у тра лан, већ што је ре ла тив но не кон тро ла би лан и те шко га 
је мо но по ли са ти. Је зик омо гу ћа ва да се по ли ти ка ја вља као (по)де ље на моћ. 
Не по де ље на моћ у том сми слу је сте не-по ли ти ка или ан ти по ли ти ка, сâма 
про из вољ ност без пра ви ла по на ша ња, где све за ви си од во ље дик та то ра. 
Та ква ап со лут на и јед но ди мен зи о нал на моћ не мо же веч но да тра је: пара-
докс сло бо де на гри за (и ко нач но де стру и ше) од нос го спо дар – слу га. Игра 
мо ћи по ста је дво смер ни ко му ни ка ци о ни си стем као ну жно обе леж је било 
ког об ли ка људ ске сло бо де. Та ко моћ пре ста је да бу де не по сред на („го ла”) 
и не по сре до ва на (un ver mit telt).

Јед но ди мен зи о нал ни вла да ри мо гу да би ра ју из ме ђу то га да оста ну 
та кви вла да ри ка кви је су, или да пре ста ну да уоп ште бу ду вла да ри. Осе-
тљи ви вла да ри по ку ша ва ју да из бег ну из бор и мо гу да при хва те ал терна-
ти ву да по ста ну вла да ри ко ји ма се и вла да, да бу ду (и) гра ђа ни у по лити ци. 
Ре во лу ци о нар ни стра те зи по ку ша ва ју „гра ђа ни ма” (тач ни је: по да ни ци ма) 
да на мет ну јед но ди мен зи о нал ни из бор и да им по ри чу ал тер на ти ву. 

Кон цепт игре61 мо же да по слу жи као сред ство су прот ста вља ња ре-
пре сив ним тен ден ци ја ма је зи ка, јер у игри – не ма по след ње ре чи. Осим 
то га, за игру је по треб но нај ма ње дво је.

Ре во лу ци ја ни је игра за два игра ча; ка рак тер је зи ка као дво смер ног 
ко му ни ка ци о ног си сте ма те шко да се мо же по ми ри ти с ре во лу ци јом као 
јед но смер ним чи ном мо ћи. Сто га се вер бал на стра те ги ја, ка рак те ри стич на 
за ре во лу ци о на ра, са сто ји у ре ду ко ва њу те бе на из бор из ме ђу ми и они62 
или чак оно. Те шко је, ме ђу тим, пот пу но ели ми ни са ти дру гу осо бу из 

61 Те о ри ја ига ра ба ви се по на ша њем но си ла ца од лу ка (игра ча) у слу ча је ви ма ка да те 
од лу ке ме ђу соб но ути чу на игра че. Кон цеп ти те о ри је ига ра из ве де ни су из „не-фи зич ких” 
про бле ма, од но сно ни су пре у зе ти из њут нов ске ме ха ни ке: „Игра је бо ља ана ло ги ја не го 
ма ши на. ... По сто је нај ма ње два ва жна при го во ра ко ја се мо гу упу ти ти ме ха ни ци стич кој 
па ра диг ми у еко ном ској на у ци. Је дан се са сто ји у то ме да она прет по ста вља да су про це си 
у вре ме ну ре вер зи бил ни: та ко ис кљу чу је но ви ну и ево лу ци ју у си сте му. Ире вер зи бил ност 
игре је очи глед на. Ак ци је у са да шњо сти за ви се од (про)це не не из ве сне и не по зна те бу дућ-
но сти. Кад би вре ме би ло ре вер зи бил но бу дућ ност би би ла са зна тљи ва као и про шлост. 
При влач ност игре и је сте у то ме што про из во ди но ви ну и из не на ђе ње. Дру ги при го вор 
са сто ји се у то ме што ме ха ни ци стич ка па ра диг ма не укљу чу је у ана ли зу ма шту и во љу ин-
ди ви ду ал них ак те ра” [Hod gson 1984: 161].

62 По ли ти ка по ла ри за ци је и ан та го ни за ци је са жи ма се у син таг му о „не при ја те љу”, а 
као основ ни вид „ко му ни ка ци је” ја вља се бор ба (ми шље ња) на су прот ди ја ло гу. Ви де ти и: 
[Bošković 1981: 5].
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пар ти ци па тив ног је зич ког си сте ма, из ме ђу оста лог, из раз ло га раз во ја; 
раз вој, по го то во ре ги о нал ни63 – „то су дру ги”, ка ко то с пра вом твр ди Илич 
[Il lich 1980: 9]. Кад ре во лу ци о на ри сво де љу де на ства ри (или ти на оно), 
они то чи не по мо ћу све сног сле пи ла, отво ре них очи ју. Вла да ри не бри ну 
мно го о („идеј ној”) ау тен тич но сти64 за раз ли ку од ре во лу ци о на ра65, јер 
вла да ри су (праг ма тич ни) др жав ни ци, а ре во лу ци о на ри су иде о ло зи; на и ме, 
њи ма су ва жни је иде је од љу ди.

По ли ти ка ре ги о нал ног раз во ја:  
из ме ђу де мо кра ти за ци је и дез ин те гра ци је

Екс пе ри мен ти са ње in vi vo у ци љу ре а ли зо ва ња Иде је по себ но ка рак-
те ри ше ко му ни стич ку иде о ло ги ју, ко ја се у Ју го сла ви ји на зи ва(ла ) и со ци-
ја ли стич ком, од но сно са мо у прав ном. Мо но пол по ли тич ке мо ћи КПЈ/СКЈ 
је дан је од три основ на фак то ра ко ји су по сле 1945. го ди не об ли ко ва ли 
еко ном ску по ли ти ку уоп ште, ре ги о нал ну по себ но; дру га два су: фе де-
рал на струк ту ра др жа ве за сно ва на у нај ве ћој ме ри на на ци о нал ним раз-
ли ка ма и при вред но пла ни ра ње (ко манд ног, ин ди ка тив ног или псе у до-
ин ди ка тив ног, тј. до го вор ног ти па66). Ди мен зи је кон флик та, по ве за ног с 
пи та њем по стре во лу ци о нар не нор ма ли за ци је (де цен тра ли за ци је, од но сно 
де мо кра ти за ци је), еви дент не су у од но су на сва ки од ова три фак то ра:

У сре ди шту де ба те о пар тиј ској кон тро ли би ло је пи та ње прин ци па 
пар тиј ског ор га ни зо ва ња (по себ но де мо крат ског цен тра ли зма) у усло ви ма 
ле ги сла тив не де цен тра ли за ци је67 дру штва.

Фе де рал на струк ту ра отва ра ла је два пи та ња: ди стри бу ци ју мо ћи 
из ме ђу фе де ра ци је и фе де рал них је ди ни ца и из ме ђу ре ги о нал них и ло кал-
них вла сти и при вред них пред у зе ћа.

63 По го то во ако по сто је из ра зи те ре ги о нал не раз ли ке у еко ном ској раз ви је но сти, ако 
је реч о ви ше на ци о нал ном и мул ти кон фе си о нал ном дру штву – мул ти кул ту ра ли зам на ме ће 
плу ра ли стич ка ре ше ња, а не мо ни стич ка.

64 По ре во лу ци о нар ној ори ги нал но сти без прем ца је у том сми слу Кар де љев са мо у прав-
ни но во го вор. Ње го ва „ау тен тич ност” на ро чи то до ла зи до из ра жа ја при ли ком пре во да са-
мо у прав них тер ми на и син таг ми на стра ни је зик. И стра ни ис тра жи ва чи при ме ћу ју да се у 
Ју го сла ви ји „од нос иде о ло ги је и вла сти стал но ме ња” и да се то „по ка зу је у стал ном при-
ла го ђа ва њу је зи ка со ци јал не ин тер ак ци је. С об зи ром да је то све стан про цес ко лек тив ног 
ре де фи ни са ња, за ко ји су при род но за ин те ре со ва ни по ли ти ко ло зи, то њих при вла чи но ви 
је зик. У ње го вом од го не та њу про ве де но је мно го вре ме на у пре во ђе њу, ex pli ca ti on de tex te, 
и у до во ђе њу у ве зу но вих фор ми са са др жа јем” [Lam pland Wo od ward 1977: 144].

65 Илу стра ци је ра ди, ево шта је о „на шој ау тен тич но сти” 1952. го ди не на 6. кон гре су 
КПЈ/СКЈ ре као про фе си о нал ни ре во лу ци о нар Влај ко Бе го вић [Begović 1991: 77]: „... да ли 
не гдје на сви је ту има та квог раз ви ја ња те о ри је на по љу еко ном ског и дру штве ног раз вит ка? 
Код нас има та ко мно го но вих и смје лих те о риј ских ми сли, ка кве се не мо гу на ћи на сви је ту” 
[Begović 1991: 77].

66 Ин тен зи ви ра њем и усло жа ва њем ве за са мо у прав них и до го вор них су бје ка та на свим 
ни во и ма („сва ко са сва ким”), „са мо у прав но пла ни ра ње” по ста је „то тал но” да би се, на кра ју, 
у нај бо љој „ди ја лек тич кој” тра ди ци ји, „са мо у ки ну ло”: „Фор мал но по сма тра но, опи са на ше ма 
пла ни ра ња из гле да ско ро иде ал но, ... пру жа мо гућ но сти да пла ни ра ње по ста не не при нуд-
ним пу тем оп шти на чин жи во та чи та вог дру штва. Ис ку ство је, ме ђу тим, по ка за ло да је она 
у тој ме ри не ре ал на да је пла ни ра ње у Ју го сла ви ји пре ста ло да по сто ји” [Vacić 1985: 229].

67 Фер нис де фи ни ше за ко но дав ну де цен тра ли за ци ју као кре и ра ње „не по сред ни јих”, 
ни жих, управ них ин сти ту ци ја и пре нос вла сти на те ин сти ту ци је [Fur niss 1974: 975].
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Пла ни ра ње, по ред тра ди ци о нал не рас пра ве о ре ла тив ној ефи ка сно-
сти цен тра ли зо ва них и де цен тра ли зо ва них план ских ме ха ни за ма, отво-
ри ло је и пи та ње раз вој них при о ри те та по је ди них ре пу бли ка и ни воа 
и ци ље ва ре ги о нал не по ли ти ке. 

Ево лу ци ја по сле рат не еко ном ске по ли ти ке од ра жа ва на по ре да се 
по стиг не ком про мис из ме ђу и уну тар ових ди мен зи ја по ли тич ке струк-
ту ре: цен тра ли зо ва на по ли тич ка и еко ном ска моћ би ла је стал но у су ко бу 
с ле ги сла тив ном де цен тра ли за ци јом, с де цен тра ли за ци јом при вред ног упра-
вља ња (ра сту ћом по ли тич ком про мо ци јом „не за ви сно сти” рад ног ме ста 
раз во јем „са мо у прав ног со ци ја ли зма”) и с ди стри бу тив ном и ре ди стри-
бу тив ном ре ги о нал ном по ли ти ком68. Кон фликт се по ка зао, у осно ви, као 
не про дук ти ван, за то се о по стиг ну том ком про ми су мо же го во ри ти као о 
„ло шем ком про ми су” у Ер ши је вом (Is tvan Eörsi) сми слу69. 

Ка да се осам де се тих го ди на у Ју го сла ви ји – по сле ви ше не у спе лих 
по ку ша ја – дра ма тич но по ста ви ло пи та ње пре ла ска на „озбиљ но и од го-
вор но дру штво” с ја сним и уна пред утвр ђе ним пра ви ли ма по на ша ња, 
дру гим ре чи ма, отво рио про блем пре ла за из прет по ли тич ко у ау тен тич но 
(плу ра ли стич ко) по ли тич ко ста ње што, та ко ђе, по јед но ста вље но го во ре-
ћи, зна чи и пре лаз из прет прав ног у прав но ста ње и пре лаз из пре де ко ном-
ског у еко ном ско ста ње – на сту пи ла је отво ре на (ра ни је ла тент на) оп шта 
кри за, а као њен део (или тач ни је: ње но огле да ло) и кри за ре ги о нал ног 
раз во ја. 

Да ли то зна чи да је основ ни, стра те шки циљ ре ги о нал не по ли ти ке 
(рав но мер ни ре ги о нал ни раз вој) – јед на од (уто пиј ских) за блу да ре во лу-
ци о нар ног и иде о ло ги зо ва ног дру штва ко ја је иш че зла ка да је на сту пи ло 
отре жње ње (Ent za u be rung у ве бе ров ском /Max We ber/ сми слу). Дез и лу-
зи о ни са ње је на ста ло ка да су пре са хли екс тер ни из во ри фи нан си ра ња 
ју го сло вен ског „екс пе ри мен та”, од но сно кад се по ста ви ло пи та ње по стре-
во лу ци о нар не нор ма ли за ци је (ко је не ки де фи ни шу и као про блем де мо-
крат ске тран сфор ма ци је). 

У ства ри, на јав ној сце ни се по ја ви ло у ого ље ном ви ду све што се то-
ком чи та вог раз до бља по сле 1945, ма ње или ви ше при кри ве но, пре ла ма ло 
кроз ре ги о нал ну, од но сно ре ги о на ли стич ку при зму, пре све га, кроз мо гуће 
од го во ре на два пи та ња: 

1. шта је ре пу бли ка – ре ги он или на ци о нал на др жа ва? 
Код ста нов ни штва ре ги о на/ре пу бли ке раз ви је на је свест о њи хо вој 

те ри то ри ји као о по ли тич ком ен ти те ту јер, или је тај ре ги он ра ни је по сто-
јао као не за ви сна др жа ва или има аспи ра ци је да то по ста не, а за то су ре-
пу бли ке има ле ле гал не га ран ти је, по го то во по сле Уста ва из 1974. го ди не. 

68 Ре ги о нал на по ли ти ка под ра зу ме ва две основ не гру пе ци ље ва: 
– ди стри бу тив ну: усме ре ну ка по сти за њу оп ти мал не ало ка ци је ин ве сти ци ја у про стору, 

пу не за по сле но сти и ми ни ми за ци ји ин фла ци је („брз раз вој свих ре ги о на”); и 
– ре ди стри бу тив ну – ко ја бри не о раз во ју за о ста лих ре ги о на, урав но те жа ва њу ни воа 

per ca pi ta до хот ка ме ђу ре ги о ни ма и о ујед на че ној ди стри бу ци ји со ци јал них слу жби (услу га) 
(„бр жи раз вој не раз ви је них ре ги о на”).

69 „У дру штве ној ат мос фе ри у ко јој пре вла да ва лош ком про мис ни је дан кон фликт не 
мо же да се до ве де до кра ја” [Ерши 1986: 33].
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Уз то, ре пу блич ку са мо свест оја ча ла је и ау тар кич на прак са ко ја је ло гич-
но про из ла зи ла из кар де љи стич ке еко ном ске те о ри је. 

2. шта је Ју го сла ви ја – трај ни за јед нич ки оквир за ре ше ње „на ци о нал-
ног пи та ња” ју го сло вен ских на ро да или про ви зо ри јум, од но сно тран-
зит на че ка о ни ца, где се вре ба при ли ка за сво је, по је ди нач но, ре ше ње, 
оства ре ње „ти сућ љет них сно ва” о др жав ној су ве ре но сти?70 При томе 
се ко ри сте сва сред ства за оства ре ње се па ра ти стич ких ам би ци ја, 
укљу чу ју ћи и вој ну си лу и де мо кра ти ју71, од но сно де мо крат ску ре-
то ри ку72. 
Све то се и ра ни је, на ро чи то од 1965. го ди не, оштро пре ла ма ло кроз 

фи ло со фи ју ре ги о нал ног раз во ја као: 
а) не ги ра ње по тре бе за ре ги о нал ном по ли ти ком на са ве зном ни воу и 
б) при ме на дво стру ких кри те ри ју ма (do u ble stan dards) – јед на ре ги о нал-

на ло ги ка при ме њи ва на је на са ве зном, а дру га на ре пу блич ком ни воу. 
То се ја сно ис по ља ва на при ме ру опе ра ци о на ли за ци је јед на ко сти као 

основ ног прин ци па ко ји сто ји у осно ви ду го роч ног, стра те шког ци ља 
ре ги о нал ног раз во ја. Тај се циљ, кад је реч о те ри то ри ји, про сто ру, од ре-
ђу је као рав но мер ност у ме ђу ре ги о нал ном раз во ју, а као рав но прав ност 
ка да се од но си на гра ђа ни на, со ци јал ни слој или на ци ју73. 

Ка ко ци ље ви ма и ме ра ма ре ги о нал не по ли ти ке оства ри ти те ри то ри-
јал ну, на ци о нал ну, со ци јал ну, гра ђан ску ... јед на кост? Не сум њи во те шко, 
ако се већ у стар ту по ла зи од нео др жи ве сим пли фи ка ци је ко јом се по и сто-
ве ћу ју ре пу бли ка, на ци ја и др жа ва. Ка кви су из гле ди за оства ре ње на цио-

70 По ста вља се пи та ње: шта је гло бал но дру штво – Ју го сла ви ја или фе де рал не је ди ни це?
71 По ста вља се пи та ње да ли је у том слу ча ју де мо кра ти ја – сред ство за от це пље ње или 

циљ; ако је циљ – да ли је мо гу ћа де мо крат ска Ју го сла ви ја? Се па ра ти зам има тра ди ци о нал не 
ко ре не, ко ји се жу ду бо ко у про шлост, али из гле да да ње га „хра ни” и страх од де мо кра ти је, 
ко ја угро жа ва на ци о нал ну хо мо ге ни за ци ју, пу ри та ни зам, екс клу зи ви зам, ау тар хи ју ... , 
дру гим ре чи ма, страх од де мо крат ске бу дућ но сти.

72 У том сми слу илу стра тив на је из ја ва Вла ди ми ра Ба ка ри ћа: „Mi da nas že li mo kon sti-
tu i ra ti na ci ju na ba zi sa mo u pra vlja nja, a ne na ba zi dr ža ve” [Bakarić 1971: 5].

Баш у вре ме бор бе за Устав из 1974, у Ју го сла ви ји је ви ше го ди на про вео и при ку пљао 
ма те ри јал за сту ди ју о ју го сло вен ском екс пе ри мен ту аме рич ки на уч ник Де ни сон Ру си нов. 
Део ана ли зе о устав ној ре фор ми Ру си нов по чи ње с Ба ка ри ће вом кон ста та ци јом ... пре ма 
ко јој хр ват ску аги та ци ју тре ба усме ра ва ти с де цен тра ли за ци је ка де е та ти за ци ји и у ко јој 
тре ба ин си сти ра ти на из бе га ва њу ет нич ког на ци о на ли зма, на ро чи то у Хр ват ској. „Хр ват ске 
на ци о нал не ин те ре се тре ба по и сто ве ти ти с не на ци о нал ном ан ти е та ти стич ком при вре дом 
и по ли тич ким ли бе ра ли змом, јер на гла ша ва ње на ци о нал них аспе ка та би мо гло да до ве де до 
изо ла ци је Хр ват ске и да оја ча кон зер ва тив ни цен тра ли зам, као што се увек ра ни је до га ђа ло, 
док на гла ша ва ње ан ти е та ти зма и la is sez fa i re-a у при вре ди пру жа плат фор му за оку пља ње 
ве ћег бро ја са ве зни ка у ак ци ји” [Ru si now 1977: 158–159].

„Ба ка рић је ов де за сту пао гле ди ште ко је про из ла зи из кон цеп ци је рад нич ког са мо у пра-
вља ња и од у ми ра ња др жа ве, ко ју је за сту пао ЦК СКЈ, али гор њи ци тат по ка зу је да у њој 
мо гу да на ђу ме ста и при кри ве не хр ват ске на ци о нал не те жње. Сâма кон цеп ци ја је има ла 
зна чај не так тич ке пред но сти, јер је от кла ња ла опа сност срп ске на ци о на ли стич ке ре ак ци је 
ко ја би до ве ла до ује ди ње ња Ср ба с пре ко 42% ју го сло вен ског ста нов ни штва и њи хо вог ре-
ван ша ’за срп ско на ци о нал но по ни же ње’ (hu mi li a tion)” [Ru si now 1977: 250].

Ра ди под се ћа ња: Ти то је по ли тич ки по ра зио МА СПОК, он да усли шио све ма спо ков ске 
зах те ве у Уста ву из 1974.

73 Јед на од ди ле ма у те о ри ји и по ли ти ци ре ги о нал ног раз во ја де фи ни са на је као про-
спе ри тет те ри то ри је или про спе ри тет ста нов ни штва.
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нал не рав но прав но сти де ло ва ју го сло вен ских на ро да ко ји не жи ве у ма тич-
ној ре пу бли ци, по го то во ако не ма ју мо гућ но сти да се ис ка зу ју као су бјек ти 
на ни воу ко лек ти ви те та?74

На ци је су има ле при ли ку да се ис ка жу као су бјек ти (по го то во ако су 
жи ве ле у на ци о нал но хо мо ге ним ре пу бли ка ма), иа ко су то нај че шће уме сто 
њих чи ни ле њи хо ве „ели те”. Ка ко се и у та квим усло ви ма ре пре зен то ва ња 
оства ри ва ла на ци о нал на рав но прав ност? То се мо же пра ти ти пре ко про-
ме на у је зич ким фор му ла ци ја ма ци ље ва ре ги о нал ног раз во ја у оним де-
ло ви ма ко ји се од но се на основ не но си о це (ко ри сни ке) на ци о нал не равно-
прав но сти. Фор му ла ци је су ево лу и ра ле на сле де ћи на чин:

Не по сред но по сле 1945. у ре ле вант ним офи ци јел ним до ку мен ти ма 
по ми ње се ис кљу чи во „на род”, а убр зо и „на ци ја”, да би се пре шло на „на-
ци је” (при мар но) и „на ци о нал не ма њи не” (се кун дар но). Ше зде се тих го-
ди на у упо тре бу ула зи син таг ма „на ро ди и на род но сти” (у истом ран гу), 
а го то во исто вре ме но, и од ње го то во нео дво ји ва „ре пу бли ке и по кра ји не”. 
При то ме се пре ћут но сма тра ло да ва же сле де ћи иден ти те ти: ре пу бли ка= 
на ци ја; по кра ји на=на ци о нал на-ма њи на. На ци о нал на хо мо ге ност ре пу-
бли ке по ста ла је на тај на чин прет по став ка оства ре ња прин ци па рав-
но прав но сти. У слу ча је ви ма на ци о нал не хе те ро ге но сти до ла зи до де ро-
ги ра ња прин ци па рав но прав но сти. У ства ри, по ка зу је се да он ни је увек 
при ме њив; а да би не што мо гло уоп ште да се зо ве прин ци пом мо ра ло би 
да за до во љи кри те ри јум уни вер зал но сти. „Прин цип” (од но сно иден ти тет 
ре пу бли ка=на ци ја) па да на Бо сни и Хер це го ви ни, иа ко се раз ли чи тим је-
зич ким до ви ја њи ма, ко ја пр ко се еле мен тар ној ло ги ци, по ку ша ва оправда-
ти ње го ва при ме на. То се укла па у оп шту ори ги нал ност је зич ког во лун-
та ри зма75 о ко ме сли ко ви то и пре ци зно пи ше Дар ко Та на ско вић:

„Но си о ци по ли тич ког мо но по ла и са мо зва ни су бјек ти го во ра по ли ти-
ке бе со муч но су на вр ло ка при ци о зан на чин, пре ма ло ги ци ко ја се у да том 
тре нут ку чи ни ла дру штве но оправ да ном, име но ва ли по ја ве у дру штве ном 

74 Исти про блем се ја вља и у рав ни оства ри ва ња ин ди ви ду ал не рав но прав но сти. Гра-
ђа ни ни су има ли мно го шан си да се ис ка жу као су бјек ти, јер ни је „из гра ђи ва но” гра ђан ско 
дру штво, не го ре во лу ци о нар но, где се де мо кра ти ја де фи ни ше као про из во ђач ка, а не као 
гра ђан ска, као еко ном ска, а не као по ли тич ка. О то ме, из со ци о лин гви стич ког угла, за ни-
мљи во пи ше Дар ко Та на ско вић:

„По ла зим од основ ног оп штег ути ска да смо ми, то ком ду жег пе ри о да објек тив но не-
моћ ни да ме ња мо ста ње ства ри, спрем но ме ња ли име на ства ри ма. А он да се, по сле та квих 
про ме на, на осно ву ме ха ни зма не здра ве он то ло ги за ци је тих но вих име на, уљуљ ку је мо у 
илу зи ји да смо ство ри ли но ву, из ме ње ну ствар ност. 

... рас ко рак из ме ђу твр до гла ве ствар но сти и ње не фа та мор га не, по сре до ва не, по ред оста-
лог и том он то ло ги за ци јом име ни ка из струк ту ре по ли тич ког ’но во го во ра’, за ко ни то се и 
бр зо уве ћа ва. ... ова по ја ва је зич ки (је) из раз ду го трај ног си му ли ра ња по ли ти ке, из ко је је, 
за пра во, ис кљу чен на род, али на род при мар но схва ћен као гра ђа ни Ју го сла ви је, као де мос, 
а не, или тек се кун дар но, на род у сми слу при пад ни ка јед не на ци је. ... На род је у но мен кла-
тур ном ин вен та ру но вог ква зи де мо крат ског по ли тич ког дис кур са пре стао и да по сто ји, 
од но сно пре и ме но ван је уво ђе њем и по сте пе ним ге не ра ли зо ва њем при лич но бе сми сле не 
дво чла не син таг ме рад ни љу ди и гра ђа ни. ... у су шти ни на род, као гра ђа ни, као по ли тич ки 
су бјек ти, ... прак тич но (је) ис кљу чен из ствар не по ли ти ке. По стао је оба ве зна, али и не у-
трал на, по мер љи ва ку ли са ма ње-ви ше ка мер них игро ка за по ли тич ке мо ћи пре те жно на цио-
нал них оли гар хи ја” [Танасковић 1989: 289].

75 Ви де ти о то ме и у: [Al lcock 1991: 208–222].
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жи во ту Ју го сла ви је, ме ња ли чак и уо би ча је не де но та те ре чи ко ји ма су се 
слу жи ли, и то кат кад до гра ни це чу до ви шних абе ра ци ја ко је до во де у 
пи та ње и са ме ства ри о ко ји ма се го во ри. 

Као сва ком по зна та илу стра ци ја тог во лун та ри зма мо же по слу жи ти 
и она чу ве на од лу ка из 60-их го ди на да се на ци о нал не ма њи не, са мо у Ју-
го сла ви ји, оба ве зно и зва нич но пре и ме ну ју у на род но сти” [Al lcock 1991: 
290]. Отад су на ро ди и на род но сти не раз двој ни и по на вља ју се ad na u se am. 
„Слич на је и дру га син таг ма ко ја се та ко ђе бес крај но по на вља76 ... ре пу-
бли ке и по кра ји не. ... Праг ма тич ки се ту мо гу раз ли ко ва ти два сло ја. У 
пр вом је де мо крат ски си стем др жав не упра ве, устав, сло бо да, за шти та. 
Али по на вља ње ова ко раз дво је них чла но ва из но си на ви де ло и оно што је 
у ду бљем сло ју зна че ња, а то је да по кра ји не ни су за пра во де ло ви јед не од 
ре пу бли ка, јер би се ина че сма тра ле укљу че ни ма у ре пу бли ке и не би се 
мо ра ле с го то во агре сив ном упор но шћу из два ја ти и за себ но име но ва ти, 
у син так сич ки рав но прав ном од но су, као по кра ји не. ... ако са да ове две 
бли ско срод не син таг ме са ста ви мо – на ро ди и на род но сти, ре пу бли ке и 
по кра ји не – он да би њи хов за јед нич ки име ни тељ на ко но та тив ном пла ну 
мо гао у гор њем сло ју да се са жме као ’де мо кра ти ја’, а у до њем као ’дез ин-
те гра ци ја’. Ако се не ко ме са да, са мо на осно ву ове ана ли зе две ју ка ракте-
ри стич них син таг ми на шег по ли тич ког је зи ка, при ка же сли ка Ју го сла вије 
у ма лом, као зе мље ра спе те из ме ђу де мо кра ти за ци је и дез ин те гра ци је 
(ка кви год се пред зна ци то ме да ва ли) – ми слим да та ква сли ка не ће би ти 
да ле ко од исти не!” (кур зив Ч.О.) [Бугарски 1989: 319].

Клат но се вре ме но све ви ше кре та ло у прав цу дез ин те гра ци је, угра-
ђе ни де ста би ли за то ри су ак ти ви ра ни, (не)пла ни ра ни рас пад др жа ве се 
до го дио. Том је рас па ду не сум њи во зна чај но до при не ла ре ги о нал на по-
ли ти ка, по себ но фор му ла ци ја и опе ра ци о на ли за ци ја ци ље ва ре ги о нал ног 
раз во ја77. Али је и сâма ре ги о нал на по ли ти ка (и на чин на ко ји су ње ни 
ци ље ви од ре ђи ва ни) сва ка ко би ла из раз де ло ва ња дру гих, ду бљих и сна-
жни јих си ла. Али о то ме сво ју реч пре тре ба да ка же исто риј ска не го еко-
ном ска на у ка.

76 Овај при мер до бро илу стру је је дан од на чи на („по на вља ње са про ду же ним пси хо-
ло шким деј ством”) ка ко све де лу је је зик по ли ти ке. Оста ли на чи ни, пре ма Ран ку Бу гар ском, 
су: 1. при вид из ме не су шти не ства ри про ме ном ње ног име на; 2. за ма гљи ва ње кроз се ман-
тич ки по мак; 3. на осно ву ма ње или ви ше при кри ве не иде о ло шке се лек ци је и 4. про да ва ње 
ро га за све ћу [Бугарски 1989: 317–320].

77 На чин фор му ли са ња ци ље ва мо же се раз ли чи то ту ма чи ти. Ако има и „на мер не” 
не пре ци зно сти, то је ве ро ват но пре бек ство од кон крет не од го вор но сти због њи хо вог евен-
ту ал ног не из вр ша ва ња, не го по сле ди ца не ких круп них „за ве ре нич ких” ин тен ци ја. Те шко ће 
иден ти фи ка ци је ци ље ва по сто је, на ро чи то по сле „пр ве фа зе ре во лу ци је”. Ко ста Ми ха и ло вић 
се жа ли да се „ци ље ви (ре ги о нал ног раз во ја) на ла зе рас ту ре ни у дру штве ним до ку мен ти ма, 
по не кад уз гред по ме ну ти, али увек уоп ште но из ре че ни. Без пот пу ни јег струч но-те о риј ског 
и дру штве но-по ли тич ког обра зло же ња и без по др шке од го ва ра ју ћих сред ста ва и ме ра ни су 
ус пе ли да одр же вре мен ски кон ти ну и тет. Због то га се нео до љи во на ме ће ути сак да иза ци-
ље ва ни су увек ста ја ли про ми шље ни и ис кри ста ли са ни дру штве ни ста во ви, ни ти је по сто-
ја ла од луч ност дру штва да се пот пу ни је ан га жу је на ре а ли за ци ји не до вољ но про чи шће не 
са др жи не ци ље ва. Због то га би би ла сме ла тврд ња да су ци ље ви у дру штве ним пла но ви ма 
и дру гим дру штве ним до ку мен ти ма увек би ли аде кват ни ва жно сти про бле ма, да су до вољ но 
раз ра ђе ни и пре ци зни и да су оства ри ли кон ти ну и тет.” [Михаиловић 1979: 13–14].
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